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Svenska Fornminnesföreningen 
År 2019 har Svenska Fornminnesföreningen varit en aktiv del av den sven-
ska kulturhistoriska debatten och verksamheten i 150 år sedan den grund-
ades 1869. För att uppmärksamma detta hölls en jubileumsdag i Riddarhuset 
i Stockholm den 29 november 2019 och den 28 februari 2020 hölls ett sym-
posium på Armémuseum i Stockholm. En jubileumsresa till Småland med 
besök vid Inglinge hög. Den här boken har tillkommit för att ytterligare upp-
märksamma föreningens 150-åriga historia och sammanfatta händelserna 
under jubileumsåret.  

Majoriteten av ledamöterna i den första styrelsen bestod av konst-
närer och föreningens främsta syfte var att ”efterforska, undersöka och be-
kantgöra svenska minnesmärken och muntliga öfverlemningar från äldre tid-
er, hvilka äro af intresse i etnologiskt, kulturhistoriskt och konstnärligt hän-
seende”. Grundarna var huvudsakligen intresserade av att söka det nationel-
la, främst i den medeltida konsten. Man önskade skapa en ny nordisk stil och 
kanske framför allt en nordisk arkitektur. Året efter bildandet fick förening-
en ta emot en fin gåva – Kung Ingels Hög. Den ligger söder om Växjö i 
Småland och skänktes till Fornminnesföreningen av ägarna till Ingelstads 
gård, major Fredrik Salomon Cervin och hans hustru Anna Maria Gustava 
Burman. Föreningen är den enda i Sverige som äger en kungshög! 

Svenska Fornminnesföreningen tog en annan riktning när arkeologen 
Oscar Montelius, amanuens vid Historiska museet, tillträdde som sekreterare 
i styrelsen 1874. Arkeologi och konsthistoria kom att förmedlas ur mer vet-
enskapliga aspekter och den populärvetenskapliga verksamheten blommade 
upp. Montelius lyckades överbrygga den motsättning som funnits de tidigas-
te åren mellan Fornminnesföreningen och Riksantikvarien/Historiska muse-
et. Konflikten baserade sig bland annat på rädslan för att staten skulle lägga 
beslag på viktiga forn- och kyrkofynd från landsbygden och därigenom hota 
regionala anspråk. Montelius kom att bli en förgrundsgestalt under sina 47 ½ 
år inom föreningen, fram till 1920. Han hade då varit ordförande sedan 
1908. 

Under de första 36 åren i föreningen gav man ut en årsskrift, Svenska 
Fornminnesföreningens Tidskrift. Därefter blev Fornvännen, utgiven av Vitterhets-
akademien, föreningens nya skriftliga forum. Samarbetet fortsatte fram till 
1965. Svenska Fornminnesföreningens Tidskrift har under senare år digitaliserats 
på uppdrag av föreningen och är nu tillgänglig på Riksantikvarieämbetets 
hemsida. Av de större publikationer som givits ut kan nämnas Arkeologiska 
Studier 1932, tillägnad dåvarande kronprinsen Gustav VI Adolf. Under 
senare år har inte utgivningen varit så omfattande, men 2017 utkom Nils 
Ringstedts bok Svenska Fornminnesföreningen: historik, fonder och stiftelser, Monte-
liusmedaljen, övrig verksamhet. En skrift med anledning av föreningens förestående 150-
årsjubileum (1869–2019) som ingående sammanfattar föreningens verksamhet 
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från starten 1869 fram till och med verksamhetsåret 2016. En viktig del av 
föreningens verksamhet är utdelandet av stipendier, priser och medaljer.  

Föreningen har under de gångna 150 åren haft en rik program-
verksamhet med föredrag, visningar och resor. Tidvis har denna samordnats 
med Svenska Arkeologiska Samfundet, Medeltidsmuseet, Samfundet S:t 
Eriks vänner och Historiska Museets Vänner. I skrivande stund har för-
eningen samarbete med Historiska museet och Medeltidsmuseet. En bred 
och varierad programverksamhet riktad till föreningens medlemmar är ett av 
de bästa sätten att förvalta föreningens långa historia och föra verksamheten 
vidare in i framtiden.  

 
Svenska Formninnesföreningens styrelse 
Stockholm mars 2021 
 

 

 

 
Inglinge hög avbildad i Hyltén-Cavallius Wärend och Wirdarne 1864 efter en teckning av 
Erik Dahlberg.   
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Jubileumssammankomst i Riddarhuset, 
Stockholm 

29 november 2019 

 

Program 

Välkomstanförande av Pia Bengtsson Melin, föreningens ordförande. 

Utdelning av Svenska Fornminnesföreningens medalj till Oscar Montelius 
minne samt överlämnande av Hildebrandsdiplomet. 

Musik med A Capella Holmiensis. 

Svenska Fornminnesföreningens bildande och de första åren.  
Monteliusmedaljör Nils Ringstedt, fil. dr. i arkeologi, författare av 

jubileumsskriften. 
 

Varför är kyrkan rund? Om medeltidskyrkorna i Bromma, Solna och Munsö. 
Monteliusmedaljör Ann Catherine Bonnier, docent i konstvetenskap. 

Kaffepaus. 

Hedvig Elisabeth Charlotta: en drottning på upptäcktsfärd i slott, arkiv och 
gravkammare.  

Monteliusmedaljör Jarl Nordbladh, professor emeritus i arkeologi. 

Att skildra ett ansikte – i huvudet på en mynt- och medaljformgivare. 
Monteliusmedaljör Annie Winblad Jakubowski, formgivare och skulptör. 

Hans Hildebrand och det svenska runverket.  
Hildebrandpristagare Magnus Källström, docent i nordiska språk. 

Musik med A Capella Holmiensis. 

Förfriskningar. 
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Högtidsanförande:  
Svenska Fornminnesföreningen 150 år 
Pia Bengtsson Melin 

Herr Riksantikvarie, medaljörer, pristagare, ledamöter, medlemmar och gäst-
er. Det är en stor ära och glädje för mig att som Svenska Fornminnes-
föreningens 18:e, eller 19:e beroende på hur man räknar, ordförande hälsa er 
alla hjärtligt välkomna till föreningens jubileumshögtid här i Riddarhuset. 
Det är i dag på dagen 150 år sedan Svenska Fornminnesföreningens konsti-
tuerande möte hölls och grundstenen till föreningen lades. Tre månader sen-
are hölls det första officiella styrelsemötet. Mycket har hänt under dessa 150 
år. Flertalet av styrelsemedlemmarna 1869 var konstnärer, främst intres-
serade och motiverade av att söka det nationella i den äldre konsten och att 
värna regionala intressen. 2019 består styrelsen främst av akademiker, dock i 
stort drivna av samma syfte som 1869 års styrelse, nämligen att ”efterforska, 
undersöka och bekantgöra svenska minnesmärken och muntliga öfverlämningar från äldre 
tider, hvilka äro af intresse i etnologiskt, kulturhistoriskt och konstnärligt hänseende”. 
Det som tillkommit är det vetenskapliga syftet. Fem år efter det konstituer-
ande mötet valdes amanuensen vid Kungliga Vitterhetsakademien Oscar 
Montelius in som sekreterare i styrelsen och kom att leda in föreningens ar-
bete på en mer vetenskaplig väg. Oscar Montelius ägnade 47 år som ledamot 
i styrelsen, varav 13 av dessa som föreningens ordförande. Genom Oscar 
Montelius kom den gamla konflikten mellan lekt och lärt, samt konflikten 
mellan styrelse och riksantikvarien samt Historiska museet att planas ut mer 
och mer.  

Oscar Montelius var vid 1800-talets slut som vetenskapsman och ark-
eolog oerhört tongivande med skapandet av den fasta kronologin för dater-
ing av fornfynd. Hans vetenskapliga gärning var stor, men minst lika viktigt 
var hans arbete med att popularisera arkeologin och föra ut den till folket. 
Under 1900-talets första år höll han bejublade och oftast fullsatta föreläs-
ningar på Historiska museet och hans popularitet kan nästan liknas vid dag-
ens rockstjärnestatus. Under sina år i styrelsen höll han dessutom 75 vis-
ningar och föredrag i föreningens regi. Med Montelius kom den populärvet-
enskapliga förmedlingen att få ett starkt genomslag och intresset för ark-
eologi och äldre konsthistoria kom att spridas utanför museerna, akademi-
erna och lärosätena. Något som för oss idag verkar självklart, men som på 
den tiden ansågs som något ganska märkvärdigt, nymodigt och för en del 
också helt främmande. Vetenskap och populärvetenskap kan fortfarande 
sägas vara Svenska Fornminnesföreningens två ben och förmedlingen och 
spridningen av nya vetenskapliga rön är fortfarande en av föreningens största 
och grundläggande uppgifter. Genom programverksamheten ser vi till att 
göra arkeologi, konsthistoria, kulturminnesvård och äldre kulturhistoria till-
gänglig och attraktiv och detta kan sägas vara ett arv i rakt nedstigande led 
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från Oscar Montelius. Kulturarvet är en angelägenhet för alla. Sedan 1947 ut-
delas Monteliusmedaljen till minne av Montelius gärning till personer som 
forskat och förmedlat i hans anda. 

Att främja vetenskaplig forskning är en stor och viktig del av Svenska 
Fornminnesföreningens arbete, något som möjliggörs av de stiftelser och sti-
pendiefonder som vi förvaltar och som bara under de senaste åren fått stora 
tillskott genom bildandet av Stiftelsen Mandelgrenpriset och Ingrid Nords 
stipendiefond. Föreningen har genom åren delat ut ett stort antal stipendier 
både ur Hildebrandsfonden och ur de mindre fonderna. Dessa stipendier 
som företrädesvis delas ut till yngre forskare och doktorander, har möjlig-
gjort deltagande i vetenskapliga konferenser, studieresor inom och utom 
landet, arkeologiska fältarbeten, naturvetenskapliga undersökningar, arkiv-
studier, fotografering av artefakter inför publikationer och mycket, mycket 
mer. Svenska Fornminnesföreningen har här bidragit till både att forskning 
kommer till stånd och utförs, men också att den sedan förmedlas och sprids. 
Föreningen verkar härigenom som en katalysator för kunskapsuppbyggnad 
och kunskapsförmedling.  

Svenska Fornminnesföreningen fungerar också som en röst inom kul-
turmiljövården och har periodvis fungerat som remissinstans men också läm-
nat egna synpunkter i angelägna frågor som rör kulturarvet. Att fortsatt vara 
denna röst är angeläget. De frågor som 1869 års provisoriska styrelse brot-
tades med har idag bytts mot större och mer komplexa frågor, frågor som in-
te längre bara ligger på regional eller nationell nivå utan är globala. Ändrade 
klimatförhållanden och miljöförstöring påverkar inte bara fornlämningar och 
andra kulturmiljöer negativt utan påverkar också i hög grad förutsättningar-
na för bevarandet av föremål i bland annat museisamlingar. Ett annat pro-
blem är plundring av fornminnen och den illegala handeln med kultur-
föremål. Detta är frågor som är angelägna att bevaka. 

Som de flesta andra ideella föreningar så har även Fornminnes-
föreningen de senaste åren brottats med ett sjunkande medlemsantal. Gläd-
jande nog så ser vi en tillströmning av nya medlemmar och de medlemmar vi 
har är både aktiva och hängivna. Kombinationen av detta borgar för att för-
eningen kommer att ha fortsatt möjlighet att skapa förutsättningar för forsk-
ning och kunskapsuppbyggande och att verka för spridningen av denna i 
minst 150 år till. För Svenska Fornminnesföreningen i går, i dag och i fram-
tiden! 
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Medaljer och priser 
Vid högtidssammankomsten utdelades av Riksantikvarie Lars Amréus samt 
Svenska Fornminnesföreningens ordförande Pia Bengtsson Melin fyra med-
aljer till Oscar Montelius minne samt ett pris till minne av Bror Emil Hilde-
brand och Hans Hildebrand. 

Monteliusmedaljen 
1947 beslöt föreningen att instifta en medalj till Oscar Montelius minne. Den 
utdelas för ”framstående insatser på föreningens intresseområden, främst 
arkeologisk forskning, men även den yttre kulturminnesvården och musei-
väsendet”. Förslag till medaljbelöning kan lämnas skriftligen av föreningens 
medlemmar till Fornminnesföreningens styrelse som fattar beslut. Utdel-
ningen sker med stor sparsamhet. Medaljen är formgiven av Gösta Carell. 

 

 

Monteliusmedaljen, formgivare Gösta Carell. 
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Hildebrandspriset 
Hildebrandspriset kom till 1934. Då donerades 15 000 kr till Fornminnes-
föreningen till minne av riksantikvariernas Bror Emil Hildebrand och Hans 
Hildebrand banbrytande vetenskapliga insatser inom främst nordisk arkeo-
logi och medeltidsforskning. 

Priset delas ut till en eller flera pristagare för ”förtjänstfullt arbete in-
om ämnena nordisk arkeologi och medeltidsforskning, inklusive numisma-
tik”. Prissumman brukar ligga på ca 25 000 kronor. Fornminnesföreningens 
styrelse beslutar vem som skall få priset. 

Mandelgrenpriset 
Mandelgrenpriset instiftades efter en donation av docent Lennart Karlsson. 
Prissumman uppgår till 100 000 kronor samt en medalj i brons formgiven av 
Annie Winblad Jakubowski. 

Stiftelsen skall minna om Nils Månsson Mandelgrens banbrytande in-
sats med att dokumentera arkeologiska föremål och bilder genom att årligen 
dela ut ett pris till en fotograf, tecknare eller annan bildkonstnär som är verk-
sam i Sverige och som sakligt och med estetisk medvetenhet i bild doku-
menterat svensk konst från vendel-, vikinga- eller medeltid. Pristagaren ska 
ha publicerat en relevant bild eller motsvarande gestaltning under den när-
mast föregående två kalenderåren.  

Ur §5 i stiftelsens stadgar: ”Vid utseende av pristagare skall speciellt 
uppmärksamhet riktas mot de arkeologer och konsthistoriker som lärt sig 
hantera kamera och/eller ritstift, men professionella illustratörer ska natur-
ligtvis också beaktas” samt ”Pristagaren skall under de närmast två 
föregående kalenderåren ha fått bild eller bildserie publicerad, utställd eller 
på annat sätt offentliggjord.” Pristagaren utses av Svenska Fornminnesför-
eningens styrelse. 

Mandelgrenpriset utdelades år 2019 till Mats Vänehem. I samband 
med högtidlighållandet av Svenska Fornminnesföreningens 150-årsjubileum 
delades inte Mandelgrenpriset ut. Detta utdelas istället enligt stadgarna vid 
föreningens årsmöte. 
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Pristagare år 2019 
 

Svenska Fornminnesföreningens medalj till Oscar 
Montelius minne utdelad år 2019 till 

Ann Catherine Bonnier 
Motivering 

De medeltida kyrkornas byggnadshistoria från kristnandet och framåt har 
länge varit konsthistorikern docent Ann Catherine Bonniers forsknings-
område. Efter att som författare och medförfattare ha publicerat flera 
volymer för forskningsverket Sveriges kyrkor under 1970-talet kom år 1987 
doktorsavhandlingen Kyrkorna berättar: Upplands kyrkor 1250–1350. Avhand-
lingen behandlar uppförandet av de stora tegelkyrkor som byggdes i Upp-
land under högmedeltiden och sätter in dessa i ett arkitektoniskt, konst-
historiskt och socialt sammanhang. Som mångårig medarbetare på Riksantik-
varieämbetet har Ann Catherine Bonnier bland mycket annat varit en tongiv-
ande medarbetare i Sockenkyrkoprojektet och redaktionsmedlem för Sveriges 
Kyrkor, samtidigt som hon också förmedlat sina vetenskapliga rön till en bre-
dare allmänhet. Hon har även forskat om Östergötlands äldre arkitektur och 
kyrkobyggnader och publicerat en rad vetenskapliga arbeten på temat. Här 
kan speciellt hennes arbeten om Alvastra kloster och Örberga kyrka nämnas.  

Ann Catherine Bonnier har under hela sin akademiska forskargärning arbetat 
i en tvärvetenskaplig anda där traditionell konsthistorisk praktik har förenats 
med arkeologi, historia, byggnadsvård och kyrkohistoria. Hon har också 
under många år varit en självklar del av det medeltidshistoriska nätverket på 
Stockholms universitet och runt Riksarkivets forskningsarbete Det medeltida 
Sverige. Med sina stora kunskaper om byggnadsarkeologi och sin breda forsk-
argärning inom de konsthistoriska, kulturminnesvårdande och medeltidsar-
keologiska fälten är Ann Catherine Bonnier en mycket värdig mottagare av 
Svenska Fornminnesföreningens medalj till Oscar Montelius minne.  

Svenska Fornminnesföreningens styrelse 
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Svenska Fornminnesföreningens medalj till Oscar 
Montelius minne utdelad år 2019 till 

Annie Winblad Jakubowski 
Motivering 

Med stor lyhördhet och konstnärlig integritet formger Annie Winblad Jaku-
bowski hyllningar och hågkomster över livsgärningar, historiska händelser 
och prestationer. Sin gedigna utbildning i grafisk design och illustration och i 
skulptur har hon från Konstfack i Stockholm och från City and Guilds of 
London Art School. Under sitt konstnärskap hon har formgivit bl.a. mynt, 
medaljer, gravstenar och utsmyckningar för hela begravningsplatser. Bland 
hennes uppdragsgivare märks Sveriges Riksbank, Svenska Kyrkan, Svenska 
Skyttesportförbundet och många privatpersoner. Ett av hennes mest spridda 
konstverk har de flesta av oss sett och hållit i vår hand, nämligen 2009 års 
enkrona vilken var en specialprägling som markerade Finlands avskiljande 
från Sverige år 1809. Motivet på myntets frånsida visar horisontlinjen och 
vattnet som möter himmel, det vatten som förbinder de båda länderna. Om-
skriften ”… den underbara sagan om ett land på andra sidan hafvet …” är 
hämtad från Fänriks Ståls sägner. 

När Annie Winblad Jakubowski för några år sedan formgav Svenska Forn-
minnesföreningens logotyp inspirerades hon av meanderslingan på det grav-
klot som finns på Inglinge hög i Småland, kungshögen som Salomon Fredrik 
och Anna Cervin skänkte till Svenska Fornminnesföreningen år 1870. På den 
medalj hon också formgivit, och som delas ut av Svenska Fornminnesför-
eningen till mottagaren av Mandelgrenpriset, pryds frånsidan av en evighets-
knut vars förlaga är tecknad av prisets donator, docent Lennart Karlsson. 

I Annie Winblad Jakubowskis konstnärliga gärning ges historien ständigt en 
framträdande roll – vare sig det rör historiska händelser, tidsuttryck, minnen 
eller hela liv. Tider knyts samman, dåtid med nutid, på färd mot framtid. 
Genom sin utformning av Svenska Fornminnesföreningens logotyp och 
Mandelgrensmedaljen har Annie Winblad Jakubowski bidragit till att föra 
föreningens arbete vidare med stil och värdighet utifrån en helgjuten konst-
närlig vision och en grundläggande förståelse för föreningens syfte och verk-
samhet. Det är med stor glädje vi tilldelar henne Svenska Fornminnesför-
eningens Oscar Montelius-medalj år 2019.  

Svenska Fornminnesföreningens styrelse 
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Svenska Fornminnesföreningens medalj till Oscar 
Montelius minne utdelad år 2019 till 

Jarl Nordbladh 
Motivering 

Professor emeritus Jarl Nordbladh har under en lång och förtjänstfull karriär 
visat en enastående kombination av djup, bredd och originalitet i sin forsk-
ning och övriga verksamhet. Grunden för hans studier är ofta hällristningar 
och hällbilder, både ur ett tolkande perspektiv och i praktisk dokumentation 
där han starkt bidragit till metodutvecklingen. Under 1970-talet inledde han 
samarbeten med konstvetare kring dokumentation och tolkning av arkeolog-
iska bilder, vilket bland annat resulterade i böckerna Paleolitiska grottbilder och 
Mått och Mål.  

Doktorsavhandlingen Glyfer och Rum som publicerades 1980 applicerar ett 
tydligt teoretiskt perspektiv på det empiriska materialet, och bygger på en se-
miotiskt grundad metod i framkant för sin tid. Jarl Nordbladh har också ett 
stort intresse för arkivstudier liksom för vetenskaps-, disciplin- och institu-
tionshistoria, vilket resulterat i ett flertal publicerade arbeten om bl.a. Carl 
Georg Brunius, Carl-Axel Moberg, Nils Månsson Mandelgren och Hans Hil-
debrand. Han har studerat arkeologins framväxt genom kongresser och in-
ternationella nätverk (publicerat i exempelvis Archives, Ancestors, Practices) och 
vad det innebär att ”leva arkeologiskt”. Jarl Nordbladhs mycket stora inter-
nationella kontaktnät begränsar sig inte till det engelska språkområdet utan 
inkluderar även i hög grad exempelvis Frankrike och Italien. Vidare har han 
visat ett stort engagemang i kulturmiljövård och kulturarvsvetenskap i bred 
bemärkelse, även här med ett flertal högklassiga publikationer. 

Svenska Fornminnesföreningens styrelse finner i Jarl Nordbladh en genuint 
vitter och analytisk person med en egen röst, som haft en lång arkeologisk 
karriär med stor bredd, och som fortsatt varit mycket aktiv efter pensionen. 
Det är oss en glädje att få tilldela honom Svenska Fornminnesföreningens 
Oscar Montelius-medalj år 2019. 

Svenska Fornminnesföreningens styrelse 
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Svenska Fornminnesföreningens medalj till Oscar 
Montelius minne utdelad år 2019 till 

Nils Ringstedt 
Motivering 

Filosofie doktor Nils Ringstedt är en av Sveriges flitigaste kulturhistoriska 
författare. Inom områdena arkeologi och hembygdskunskap har han för-
utom böcker publicerat ca 450 artiklar och bokanmälningar, främst i tid-
skrifterna Gjallarhornet, Fornvännen, Ledungen och i Bromma hembygds-
förenings skriftserier. Genom åren har han genom mångfaldiga insatser stött 
Svenska Fornminnesföreningens verksamhet. Särskilt måste i detta samman-
hang nämnas att han år 2017 utgav arbetet Svenska Fornminnesföreningen: 
historik, fonder och stiftelser, Monteliusmedaljen, övrig verksamhet. En skrift med anled-
ning av föreningens förestående 150-års-jubileum (1869–2019). 

År 1960 blev Nils Ringstedt civilekonom vid Handelshögskolan i Stockholm 
och 1968 fil.lic. i företagsekonomi vid Göteborgs universitet. 1987 lade han 
därtill fram en licentiatuppsats i arkeologi vid Stockholms universitet, där 
han 1992 också disputerade på doktorsavhandlingen Household Economy and 
Archaeology. Some aspects on theory and applications. Efter att bland annat ha 
tjänstgjort som ställföreträdande generaldirektör för Konsumentverket gjor-
de han som pensionär ny karriär inom arkeologin. Nils Ringstedt har varit 
styrelseledamot inom både Svenska Fornminnesföreningen och Svenska 
Arkeologiska Samfundet vars ordförande han var 2004–2006. Åren 2008–
2013 var han ordförande i Stockholms läns hembygdsförenings arkeologi-
sektion och sedan 2007 är han sekreterare i Bromma hembygdsförenings 
styrelse, tillika fornvårdsansvarig. Nils Ringstedt är en förnämlig kommuni-
katör inom arkeologi och angränsande ämnen, och ett av hans kännetecken 
är att han ständigt visar sig i viktiga arkeologiska sammanhang med en penna 
i handen, med vars hjälp han skriver krönikor och notiser för olika fora. Det 
är med stor glädje och erkänsla för hans insatser på föreningens intresse-
områden vi tilldelar honom Svenska Fornminnesföreningens Oscar Monte-
lius-medalj år 2019. 

Svenska Fornminnesföreningens styrelse 
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Svenska Fornminnesföreningens pris till minne av Bror Emil 
och Hans Hildebrand utdelat år 2019 till 

Magnus Källström 
Motivering 

Till 2019 års Hildebrandpristagare har runologen docent Magnus Källström 
utsetts för sitt föredömliga vetenskapliga arbete. Källström disputerade 2007 
med avhandlingen Mästare och minnesmärken: studier kring vikingatida runristare 
och skriftmiljöer i Norden, där frågan om runristarens utövande i relation till de 
samtida runstenstexterna avhandlas. Avhandlingen omvärderar en av våra 
mest kända vikingatida runristare, Åsmund Kåresson, och visar att han vark-
en var upplänning eller missionär som tidigare forskare föreslagit, utan en 
norrländsk, professionell och mycket rörlig runristare som nådde stjärnstatus 
under sin verksamhetstid och som med sin ornamentik influerade andra. 
Källström har tidigare varit verksam bland annat vid Stockholms stads-
museum och vid Institutionen för nordiska språk vid Stockholms universitet. 
Han är sedan 2009 verksam vid Riksantikvarieämbetet och arbetar där bland 
annat med det stora projektet Evighetsrunor och utgivningen av Medelpads run-
inskrifter, och han är även en hängiven K-bloggare.  

Att förmedla kunskapen om runskrift för en bredare publik ligger Magnus 
Källström varmt om hjärtat. Han hörs ofta i radio och citeras i dagspress, ex-
empelvis i samband med nyfynd av runstenar. Han är en ofta anlitad före-
läsare som också sedan många år ingår i det medeltidshistoriska nätverket vid 
Stockholms universitet och som är en självskriven ciceron på de tvärveten-
skapliga exkursioner som med jämna mellanrum anordnas.  

Kombinationen av vetenskaplig ackuratess och stor förmedlingsglädje gör 
Magnus Källström till en värdig mottagare av det pris som bär namn efter 
riksantikvarierna Bror Emil och Hans Hildebrand, den senare grundare av 
själva Runverket. Vi är mycket glada att få uppmärksamma Magnus Käll-
ströms gärning genom att tilldela honom Hildebrandspriset år 2019. 

Svenska Fornminnesföreningens styrelse 
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Pristagarnas föredrag 
Föredragen hölls vid högtidssammankomsten i Riddarhuset den 29 novem-
ber 2019 och har bearbetats något inför publicering. 

 

 

Varför är kyrkan rund? Om rundkyrkorna i Bromma, Solna 
och Munsö 
Ann Catherine Bonnier 

I Norden har det under medeltiden funnits ett trettiotal kyrkor med runt 
kyrkorum, de flesta i Danmark. Många har senare rivits eller förändrats. 
Bland de bäst bevarade är de fyra på Bornholm – Österlars, Nylars, Ols och 
Ny. Av de svenska återfinns tre stycken i Uppland, alla i Stockholmstrakten, 
och de kommer att presenteras närmare nedan.  

I Västergötland har det funnits tre rundkyrkor, men endast den i 
Skörstorp är bevarad. Även i Östergötland har det funnits tre stycken. Kvar 
finns kyrkan i Vårdsberg, som redan under medeltiden fått ett nytt, kors-
format kor. Tjärstad kyrka är känd genom äldre uppgifter, men i Klosterstad 
utanför Vadstena upptäcktes grundmurarna efter en tidigare okänd rund-
kyrka så sent som på 1990-talet. Av de två småländska rundkyrkorna är den i 
Hagby bevarad med sitt ursprungliga kor, medan koret i grannkyrkan Vox-
torp är utbytt.  

Den enda kvarvarande rundkyrkan i Skåne, som ju under medeltiden 
tillhörde Danmark, finns i Valleberga. Där har kyrkan blivit så ombyggd och 
utbyggd att det var först 1905 som man upptäckte att kyrkorummet varit 
runt.  

De nordiska rundkyrkorna är ingående beskrivna och dokumenterade 
i Hugo Fröléns avhandling Nordens befästa rundkyrkor från 1911. Titeln speglar 
den gängse tolkningen av kyrkorna som försvarsanläggningar, ett synsätt 
som numera har nyanserats. Alla rundkyrkor har nämligen inte anordningar 
som talar för en försvarsmässig användning (Nilsson 1994). 

Vad kännetecknar en rundkyrka? 
I en ordinär medeltida kyrka är församlingens del (långhuset) rektangulärt, 
men i rundkyrkorna är det cirkelformat. Till dessa rundhus har det funnits 
kor av varierande utseende – i Uppland och i Hagby har de varit i det närm-
aste halvrunda. En egenhet för de nordiska rundkyrkorna är att flera haft 
dubbla våningar i både kor och rundhus, och i några fall har rundhuset dess-
utom krönts av ett smalare torn. Det gäller dock inte dem i Uppland. 
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Som synes är detta en mycket speciell sorts kyrkor, och de har inte varit van-
liga. Av drygt 5 000 kända medeltidskyrkor i Sverige, Danmark och Norge 
har endast ett trettiotal varit rundkyrkor. Den ovanliga formen kräver en för-
klaring, och forskare har sedan länge pekat på att kyrkornas utformning be-
stämts av dess symboliska värde. 

Symboliken 
Den viktigaste förebilden för rundkyrkorna är Den heliga gravens kyrka i Jeru-
salem (även kallad Uppståndelsekyrkan eller Anabasis), en av kristenhetens 
viktigaste helgedomar. Gravkyrkan i Jerusalem byggdes på 300-talet på den 
plats där kejsar Konstantins mor Helena ansåg sig ha återfunnit Golgata och 
Kristi grav. Kyrkan blev senare förstörd men byggdes upp igen, och den sto-
ra och höga rundbyggnaden härstammar i sin nuvarande form från 1000-
talet.  

Redan under vikingatiden hade nordbor vallfärdat till Jerusalem, men 
i slutet av 1000-talet blev det svårare för pilgrimer att ta sig dit på grund av 
oroligheter. Påven Urban II påbjöd därför ett kombinerat pilgrims- och fält-
tåg till Heliga landet för att befria det från araberna som härskat där sedan 
600-talet. Vid det första korståget erövrades Jerusalem år 1099 av väst-
europeiska stormän, som plundrade och dödade invånarna.  

Kristna pilgrimer strömmade till i stora skaror och kännedom om 
arkitekturen spreds med de hemvändande. Knappt hundra år hann staden 
vara i västerländska händer innan sultanen Saladin år 1187 återerövrade 
Jerusalem. Trots upprepade nya korståg kunde staden inte återtas. Det 
största korståget var det tredje, som varade 1189–1192, och kungar och 
stormän från Norden tycks då ha deltagit tillsammans med den tyske 
kejsaren Fredrik Barbarossa och den engelske kungen Rikard Lejonhjärta 
(Villads Jensen 2018).  
 
  

Karta över Nordens kända 
rundkyrkor, varav 18 är 
bevarade än idag. Den på 
Öland ifrågasätts av en del 
forskare och kyrkan på Got-
land är egentligen åttkantig. 
Även på Orkney-öarna har 
det funnits en rundkyrka. 
Efter Wienberg 2014. 
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Upplands rundkyrkor 
De tre uppländska rundkyrkorna har alla haft flera våningar, men deras mur-
verk har skadats genom eldsvådor och sättningar. De ligger nära varandra i 
Stockholmsområdet. Bäst bevarad är Bromma, trots att kyrkan genomgått 
olika förändringar. Redan under medeltiden var kyrkan för liten för försam-
lingen och förlängdes därför med ett långhus i väster. Under senmedeltiden 
välvdes kyrkan och det ursprungliga koret ersattes av ett nytt på 1700-talet. 
Lyckligtvis finns en avbildning av kyrkan från 1682, som visar att rund-
kyrkans kor varit runt och lika högt som rundhuset. En bevarad öppning i 
öster har möjliggjort förbindelse mellan vindarna i rundhuset och koret.  

Rundhuset i Bromma fick ett kupolartat valv under senmedeltiden, 
men dessförinnan var kyrkorummet täckt av ett plant trätak, som samtidigt 
bildade golv till den första övervåningen. En nu delvis igensatt övre dörr-
öppning i söder, som kan anas på foton av rundhusets sydfasad, har lett in 
till vinden. Dit för också en stentrappa inne i sydmuren.  

 

Övre bilden: Bromma kyrka 
från söder. Foto Mats 
Larsson 2007. Rundkyrkan 
har förlängts med ett 
medeltida långhus och det 
nuvarande koret är byggt på 
1700-talet. I väster ett 
modernt vapenhus.  
Nedre bilden: Bromma kyrka 
1682, då det ursprungliga 
koret ännu fanns kvar. Det 
senmedeltida vapenhuset har 
senare rivits. Teckning av 
Johan Hadorph. 
Kulturmiljöbild. 
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Rekonstruktion av stupgolv på vinden, Bromma kyrka. Efter Frölén 1911. 
Kulturmiljöbild. 
 

 
Utsnitt av längdsektion mot norr i Bromma kyrka, som visar stupgolvets läge och 
öppningen mot korets vind. Efter Brandel & Westlund 1940. 
 
 
Några meter högre upp finns spår i vindens murverk efter ytterligare ett 
golv. Det har lutat in mot mitten i nord-sydlig riktning och dessutom sluttat 
mot en liten öppning i väster. Hugo Frölén har dokumenterat spåren och 
kallar anordningen för ett stupgolv – ett golv som kunnat leda bort vatten 
som kommit in på vinden. Genom en lucka i öster har rundhusets och 
korets vindar haft kontakt med varandra. 
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Övre bilden: Solna rundkyrka från söder. Det höga koret, långhuset och vapenhuset 
är medeltida men byggda senare än rundhuset. OBS den förminskade yttre 
dörröppningen ovanför vapenhustaket. Foto Mats Larsson 2007. Nedre bilden: 
Uppmätning av rester efter ett stupgolv på rundhusvinden i Solna. Efter Frölén 1911.  
 
 
Av rundkyrkan i Solna finns ingen tidig avbildning bevarad, men spår visar 
att även den har haft ett högt, halvrunt kor. Detta har dock redan tidigt 
under medeltiden ersatts av ett nytt högt kor, nu rakt avslutat i öster.  

Den övre delen av Solnas rundhus är delvis ombyggd efter en elds-
våda, men uppbyggnaden är i övrigt densamma som i Bromma: en mur-
trappa leder upp till vinden som har en (nu delvis igensatt) dörröppning i 
söder, och rundhusvinden och korvinden har haft kontakt med varandra 
genom en mindre dörröppning. Vindens murverk är brandskadat, men Hugo 
Frölén har dokumenterat rester av ett stupgolv av samma typ som i Brom-
ma.  

Den tredje uppländska rundkyrkan, den i Munsö, ligger på en gård 
som år 1185 tillhörde ärkebiskopen. Den är svårare brandskadad än de 
övriga två. Vapenhuset är liksom i Solna en senmedeltida tillbyggnad. Vid 
1600-talets mitt byggdes ett gravkor i söder, och under tidigt 1700-tal 
byggdes ett litet långhus i väster och det fallfärdiga koret ersattes av ett nytt.  
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Övre bilden: Munsö kyrka från sydost. Lägg märke till dörröppningen ovanför 
vapenhustaket. Gravkoret i söder är från 1600-talets mitt och det nuvarande koret är 
byggt på 1700-talet. Foto Mats Larsson 2007. Nedre bilden: Munsö kyrka omkring 
1680. Teckning av Johan Hadorph, i Kungliga Biblioteket. 
 
På grund av att rundhusmurarna i Munsö är ombyggda upptill syns inga spår 
efter något stupgolv, men avbildningen från 1680-talet, den högt belägna 
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dörröppningen samt vindstrappan i sydmuren talar för att kyrkan haft 
samma uppbyggnad som de övriga två. 

De tre uppländska rundkyrkorna har varit så lika till sin uppbyggnad att 
Hugo Frölén ansåg att de sannolikt uppförts efter en gemensam ritning. 
Sammanfattningsvis: 

• De har haft flera våningar i både rundhus och kor 
• En högt belägen dörröppning i söder leder in till vinden 
• Vindstrappan löper i sydmuren 
• Spår efter stupgolv finns på rundhusvinden i Bromma och Solna, 

och ett sådant kan ha funnits i Munsö  

Den enda av de tre i Uppland som kunnat åldersbestämmas är rundkyrkan i 
Solna. Inmurat virke i sydportalen har avverkats vårvintern 1195/1196, vilket 
man kunnat konstatera genom dendrodatering. Bromma ligger nära Solna 
men har tyvärr inget daterbart virke bevarat. Detsamma gäller Munsö. Där är 
dock rundkyrkan byggd på en gård som var i ärkebiskopens ägo år 1185. Det 
talar för att han har varit byggherre och hans kyrka kan därför också ha upp-
förts vid 1100-talets slut. Andra rundkyrkor i Norden anses ha byggts någon 
gång under perioden 1100-talets senare hälft till 1200-talets förra hälft 
(Wienberg 2014). 

Funktionen 
Hugo Frölén och andra äldre forskare ansåg att de nordiska rundkyrkorna 
byggts med tanke på försvar, i betydelsen spärrfästen och försvarbara till-
flyktsplatser. Synen på det tidigmedeltida samhället är idag en annan än när 
Hugo Frölén skrev sin avhandling. Forskare från olika discipliner anser nu-
mera att landets bördigaste områden tidigt möjliggjorde uppkomsten av stora 
gårdar och gods, där jordbruket sköttes av trälar och andra obesuttna som 
bodde på godsen (Tollin 2014). Ägarna till dessa storgårdar var tongivande i 
området och byggde kyrkor för eget behov. Under äldre medeltid var det 
därför kyrkornas byggherrar som bestämde hur kyrkorna skulle utformas 
och användas. Först när de kyrkliga myndigheterna fick kontroll över utveck-
lingen byggdes sockenkyrkor som var gemensamma för alla i samhället. 

På senare tid har man lyft fram att de tidigmedeltida kyrkobyggna-
derna även hade profana funktioner och att deras vindsvåningar kunde 
användas som magasin för exempelvis spannmål, något som skett även un-
der senare århundraden. Detta har särskilt framförts när det gäller Ölands så 
kallade klövsadelkyrkor och de flervåniga kyrkorna utmed Kalmarkusten 
(Anglert 1984; Andersson 1990). I detta område ligger också Hagby, den 
välbevarade systerkyrkan till de uppländska rundkyrkorna.  
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Så här har de uppländska rundkyrkorna ursprungligen sett ut. Hagby rundkyrka vid 
Kalmarkusten är flervånig och har kvar sitt höga kor, som har rester efter ett stupgolv. 
Sakristian har byggts senare under medeltiden, men kyrkorummet har aldrig förstor-
ats. Foto: Iwar Anderson 1944. Kulturmiljöbild. 

Arkeologen Jes Wienberg har tagit upp denna aspekt när det gäller 
rundkyrkorna på Bornholm. Ärkebiskopen i Danmark hade under tidig med-
eltid fått ön i förläning av den danske kungen och därmed också möjlighet 
till uppbörd både av kyrkliga avgifter och andra intäkter från öborna. Rike-
domarna behövde skyddas mot både den egna befolkningen och utifrån 
kommande pirater, och de bornholmska rundkyrkorna kan alltså ha byggts 
för att också fungera som försvarbara magasin (Wienberg 2014).  
Mot bakgrunden av nyare synsätt är det dags att än en gång diskutera rund-
kyrkornas funktion – var de byggda för försvar eller inte? Här ska olika för-
klaringar ställas mot varandra när det gäller de uppländska rundkyrkorna. 
 För försvar har man anfört att Sigtuna blev utsatt för ett anfall år 1187 
och att man därför ville förhindra nya anfall från de ännu hedniska folken i 
öster. Den övre dörröppningen skulle då ha använts för att beskjuta fiender 
som försökte ta sig in i kyrkan och/eller som ingång för människor som 
sökte skydd på vinden. Stupgolven i Bromma och Solna har förklarats med 
att rundhusen varit öppna uppåt och haft nu försvunna skyttegluggar och 
inre skyttegångar. 

Mot försvar talar det topografiska läget, eftersom rundkyrkorna inte 
skulle kunna förhindra främmande flottor att ta sig vidare in i landskapet. De 
är inte heller belägna på påtagligt höga platser i terrängen, vilket borgar van-
ligen är. Dessutom är kyrkornas form inte idealisk för ett aktivt försvar, och 
det saknas befästa kyrkogårdsmurar och spår av skyttegluggar. Den övre 
dörringången kan inte ha använts för människor att ta sig in på vinden, efter-
som det vore omöjligt att dra upp en stege efter sig.  
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Kyrkornas ursprungliga utseende med sina höga murar och likhet med 
försvarstorn har säkert verkat avskräckande, men det är inte samma sak som 
att deras funktion var försvar – snarare har de fungerat som magasin och 
kassaskåp. Kvarstår dock att stupgolven är svårförklarade. 

För magasin talar att de uppländska rundkyrkorna ligger i ett jordbruks-
område där de många romanska kyrkorna vittnar om ett tidigt stratifierat 
samhälle. De största jordägarna hade troligen behov av att kunna förvara 
sina intäkter och förnödenheter på ett säkert sätt. Rundkyrkorna hade mörka 
och svala vindar samt möjlighet att ta in varor direkt utifrån, och de såg svår-
intagliga ut. Hugo Frölén ansåg att stupgolven fungerade som ett extra skydd 
om yttertaket skulle läcka (Frölén 1911). 

Godsägarna behövde skydda sin egendom från tjuvar och stråtrövare, 
men det var inte därför de byggde sina kyrkor runda. Av drygt 5 000 kända 
medeltida kyrkor i Sverige, Norge och Danmark har endast ett 30-tal varit 
rundkyrkor. Det är därför uppenbart att det symboliska värdet hos den 
runda formen har varit det väsentliga. 

Byggherrarna 
Vilka har då byggt de nordiska rundkyrkorna? Flera av de danska ligger på 
kungsgårdar, och forskarna är ense om att rundkyrkor har byggts av sam-
hällseliten – kungar, biskopar och medlemmar av aristokratin (Wienberg 
2014).  

Den svenske ärkebiskopen hade stora intäkter både från Uppsala-
stiftet och från sina landbor, och kyrkan i Munsö har sannolikt byggts av 
honom eftersom den ligger på hans gård. För rundkyrkorna i Bromma och 
Solna finns inga uppgifter om vilka som var godsägare under tidig medeltid. 
Senare ges mässkläder till Solna kyrka i kung Magnus Erikssons testamente 
från 1346. Det innebär att kungen möjligen ägt jord i socknen, men det kan 
ha varit personlig egendom och inte nödvändigtvis kungamaktens. Även sen-
are under medeltiden finns dock ett kungligt intresse för Solna kyrka (Lager-
ås 2013). 

Avslutning 
Den uppländska samhällseliten hade stora intäkter och behövde förvara dem 
på ett säkert sätt. Rundkyrkorna fyllde detta behov och framhävde samtidigt 
byggherrarnas religiösa engagemang och sociala status. Kyrkorna har troligen 
uppförts ungefär samtidigt vid 1100-talets slut – tiden för det tredje kors-
tåget (1189–92).  

Det är fullt möjligt att byggherrarna deltagit i detta korståg, eller lovat 
att göra det, vilket också kunde vara en anledning att bygga rundkyrkor 
(Wienberg 2014). Kung Knut Eriksson, som dog 1195/96, sägs ha övertalats 
av påven att ”ta korset” (Villads Jensen 2018). Kan han ha låtit bygga någon 
av de uppländska rundkyrkorna?  
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Svenska Fornminnesföreningens bildande och de första åren 
Nils Ringstedt 

Att skriva föreningens historia! 
I december 2013 fick jag i uppdrag av Svenska Fornminnesföreningens styrelse att 
skriva föreningens 150-åriga historia. Boken trycktes 2017 och har titeln 
Svenska Fornminnesföreningen. Historik, fonder och stiftelser, Monteliusmedaljen, övrig 
verksamhet. En skrift med anledning av föreningens förestående 150-årsjubileum (1869–
2019). Denna artikel bygger på den boken och handlar främst om förening-
ens bildande och de första åren. 

Svenska Fornminnesföreningen bildas 1869 
I mitten av 1800-talet bildades sammanslutningar av kulturintresserade per-
soner. Det var fornminnesföreningar men även hembygdsföreningar. Profes-
sor Birger Nerman har i minnesskriften Svenska Fornminnesföreningen: en skild-
ring av de första åren (1970) framhållit att på 1850- och 1860-talen fick ”intresset 
för Sveriges forntid en renässans inom vår konst”. Denna så kallade "götiska ren-
ässans" begränsade sig inte bara till forntiden utan inriktades också på med-
eltiden och den svenska folkliga kulturen. År 1869 fanns endast ett fåtal 
hembygdsföreningar och fornminnesföreningar i Sverige. Föreningen för Neri-
kes folkspråk och fornminnen är den äldsta och från 1856. Hallands Fornminnes-
förening tillkom 1865. Samma år påträffades det märkliga fornfyndet i Nack-
hälle, Halland – en bronssköld från bronsåldern.  

Hembygdsrörelsen tillkom under 1800-talet för att värna den regiona-
la och lokala folkkulturen. Hembygdsrörelsen växte fram i anslutning till de 
regionala fornminnesföreningarna som bildades under 1800-talet. Idag finns 
26 regionala hembygdsförbund/föreningar inom riksorganisationen Sveriges 
Hembygdsförbund.  

Sommaren 1869 togs på det första Skandinaviska konstnärsmötet i Göte-
borg upp frågan om att bilda ”en svensk förening för efterforskande, bevarande och 
offentliggörande af forntidsminnesmärken”. I november 1869 möttes sex konst-
närer och tre andra personer för att diskutera hur en fornminnesförening 
kunde bildas. Drivande kraft var konstnären Nils Månsson Mandelgren. Han 
ansågs inte så märklig som konstnär men duktig som konst- och kulturhis-
torisk forskare och framför allt organisatör. I mötet deltog konstprofessor-
erna Mårten Eskil Winge och August Malmström. Båda var berömda för sina 
verk med fornnordiska motiv. Övriga konstnärer var Johan Zacharias Black-
stadius, friherre Olof Hermelin och Johan Edvard Ericsson. De tre som inte var 
konstnärer utgjordes av filosofie doktor August Sohlman, skandinavist och 
redaktör för Aftonbladet och tidigare lärare i konsthistoria vid Akademien 
för de fria konsterna, filosofie doktor Gunnar Hyltén-Cavallius, tidigare bland 
annat chef för Kungliga Teatern, diplomat och enligt Nerman grundläggare 



28 
 

av den ”svenska folkminnesforskningen” och slutligen lantmätaren och ingen-
jören P. E. Bergstrand. 
Vid mötet beslöts att den nybildade föreningen skulle få namnet Svenska 
Fornminnesföreningen. Till provisorisk ordförande utsågs August Sohlman. Ett 
förslag till stadgar skissades. En tecknad kallelse till att bli medlem utarbeta-
des i december 1869. Vid ett möte 17 november 1869 beslöts att tryckta 
skrifter skulle ges ut, att allmänna möten skulle anordnas med likartade för-
eningar och på platser där intresse kunde väckas för föreningens syften och 
slutligen att ge ut en tidskrift. Slutligt formellt beslut att bilda föreningen togs 
28 februari 1870. Vi räknar dock föreningens bildande från 28 november 
1869. 

Föreningens ändamål angavs att ”efterforska, undersöka och bekant-
göra svenska minnesmärken och muntliga öfverlemningar från äldre tider, 
hvilka äro af intresse i etnologiskt, kulturhistoriskt eller konsthistoriskt hän-
seende”. Årligen skulle ett möte hållas i någon del av Sverige. Ett årsmöte 
skulle varje år hållas i Stockholm. Föreningen gick tidigt in för att skapa ett 
omfattande program för medlemmarna. Föreningen skulle inte bara syssla 
med fornforskning och konsthistoria. Också forskning om folkliv och dia-
lekter ingick i föreningens planer. Föreningen ville även vara med om att vår-
da och bevara de materiella minnesmärken och minnena av folket kultur. 
Ambitionen var att ge Sverige en viss nationell förnyelse i kulturellt avse-
ende – bland annat en ny konststil. Föreningen ville även vara en samman-
hållande länk för de provinsiella fornminnesföreningarna. 

Vid mötet i februari 1870 valdes byråchefen Gunnar Wennerberg till 
ordförande, överkommissarien G. M. Almgren till kassaförvaltare och ingen-
jören P. E. Bergstrand till sekreterare. Wennerberg avgick samma år som 
ordförande. Han var ämbetsman, konservativ politiker, skald och tonsättare 
och valdes 1866 in i Svenska Akademien. Wennerberg är känd för den be-
römda sångsamlingen Gluntarne. 

Professor Nerman ansåg att de fyra första åren var de mångsidiga 
intressenas, de stora planernas tid i föreningen. Efter dessa år präglades för-
eningens arbete av möten med vetenskapliga föredrag. Tidigt gav föreningen 
ut intressanta skrifter. Under tre av de fyra första åren höll föreningen tre-
dagars sommarmöten i Växjö, Örebro och Visby. Nerman framhåller att 
”sommarmötenas diskussioner vittnar också om det vetenskapliga informa-
tionskravets makt. Utan Montelius medverkan hade den ansvariga myndig-
heten aldrig klarat kravet”.  

Det första sommarmötet hölls i Växjö 1870. I det mötet deltog 100 
personer. För mötet gjordes ett mycket omfattande program. August Sohl-
man öppnade mötet. Gunnar Hyltén-Cavallius valdes till mötesordförande. 
Denne höll ett mycket fosterländskt präglat hälsningsanförande. För diskus-
sion på mötet förelåg ämnen som berörde sägner, minnesmärken, samarbete 
mellan landskapsföreningar, förhållandet mellan samlingar av fornsaker i 
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landsorten och Statens historiska museum, motarbetande av vandalism av 
fornlämningar, folkspråkets inverkan på skriftspråket, olikheter i folkspråket 
inom olika delar av Småland, frågan om främmande inflytande i ornamentik 
på minnesmärken från äldsta tider, släktskap mellan gamla småländska trä-
kyrkor och norska stavkyrkor, tillvägagångssätt för att uppteckna folkvisor 
och om spår finns av förkristen odling i flera landskap. Besök gjordes bland 
annat i Kronobergs slottsruin. 

Många deltagare vid detta sommarmöte begav sig till Ingelstadshögen 
som ligger cirka en och en halv mil söder om Växjö. De hälsades välkomna 
av major Cervin och hans hustru. Högen hade under mötet skänkts av dem 
till Svenska Fornminnesföreningen. Föreningen ställde 1959 Inglingeområd-
et under Vitterhetsakademiens vård och tillsyn. Fastigheten omfattar 8 833 kva-
dratmeter och är lagfaren för föreningen sedan den 22 december 1871. I om-
rådet finns cirka 130 gravanläggningar. Begränsade arkeologiska under-
sökningar gjordes under 1700- och 1800-talen.  

Inglingehögen är märklig genom det fint ornerade gravklot som ligger 
framför den resta stenen på högen. Av allt att döma är det klotets original-
plats. En tid ersattes klotet av en kopia men nu ligger åter originalklotet på 
sin plats. Vad signalerar denna märkliga kombination av klot och sten? Do-
cent Anders Carlsson, Stockholms universitet, tolkar det som att här finns 
ett ”högsäte” i sten på toppen av högen, där det ornerade stenklotet 
symboliserar en kudde på sätet och den resta stenhällen ett ryggstöd. Det är 
en intressant tolkning. Kan det finnas likartade ”högsäten” på andra ställen?  

 
Det ornerade gravklotet framför den resta stenen på Inglinge hög. Fotograf: Bengt A. 
Lundberg, 2001, Riksantikvarieämtetet. 
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Svenska Fornminnesföreningen besöker Kronobergs slottsruin i samband med för-
eningens första sommarmöte 1870. Skiss av en av deltagarna. Foto och repro: Kultur-
parken Småland. 

 
Sommarmöte ägde rum i juni 1871 i Karolinska Läroverkets stora sal i Öre-
bro. Redan i februari det året var första numret av Svenska Fornminnesför-
eningens Tidskrift färdigtryckt. På mötet diskuterades 16 olika ämnen. Särskilt 
livligt diskuterades förhållandet mellan Svenska Fornminnesföreningen och 
de särskilda fornminnesföreningarna i landskapen. Många uppfattningar för-
des fram men ingen enighet nåddes. 

På mötet diskuterades också vilka åtgärder som behövdes för att be-
vara inventarier och minnesmärken i kyrkorna åt eftervärlden. Vilka åtgärder 
kunde vidtas för att få alla delar av landet undersökta beträffande olika forsk-
ningsföremål? En annan fråga gällde hur föreningen skulle kunna verka för 
att en fullständig och noggrann kännedom ”af i fäderneslandet redan gjorda och 
framdeles skeende fynd må komma allmänheten till godo”. Mötet önskade att de 
handskrivna förteckningar som fanns över fornfynd skulle tryckas och att en 
redogörelse för varje fynd skulle publiceras i Antiquarisk tidskrift för Sverige 
eller i Svenska Fornminnesföreningens tidskrift.  

Också under sommarmötet i Örebro gjordes utflykter och middagar 
avåts. I november 1871 önskade föreningen i en skrivelse till Vitterhetsaka-
demien att dess förteckning i handskrift över svenska jordfynd ”måtte tryckas 
samt att de varje år gjorda fynden måtte offentliggöras”. Föreningens önskan att ha 
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frihet från hembudsskyldighet av jordfynd av brons togs upp av regeringen i 
proposition och bifölls av riksdagen. 

År 1872 var ett mellanår med endast årsmöte men inget sommarmöte. 
Årsmötet ägde rum på Stockholms Börs. Svenska Fornminnesföreningens Tidskrift 
utkom i ett andra häfte. På årsmötet omvaldes Gustaf af Ugglas (1820–1895) 
till ordförande. Han var friherre, godsägare, ämbetsman och politiker. Ugglas 
var övertygad frihandlare och förespråkade representationsreformen. Hans 
karriär gick från konsultativt statsråd, landshövding i Östergötlands län, leda-
mot av första kammaren och finansminister till överståthållare i Stockholm. 

Antalet medlemmar var 1872 redan så många som 670. Många av de 
invalda hade dock inte betalat årsavgiften. Under året beviljade Kungl. Maj:t i 
mars föreningen ett anslag på 1000 riksdaler riksmynt. Villkoret var att 
föreningen ställde 100 exemplar av sin tidskrift till ecklesiastikdepartementets 
förfogande. 

År 1873 hölls i slutet av juli och i början av augusti sommarmötet i 
Visby. Ett omfattande program med diskussioner, föredrag och besök på 
kulturinstitutioner förelåg. Bland annat gjordes en utflykt till ruinen av Vis-
borgs slott och till Valdemarskorset som upprests till minne av de gutar som 
1361 stupade i slaget mot danskarna. Festligheter förekom. Besök gjordes i 
Helgeandskyrkans ruin i Visby. 

På mötet diskuterades frågor som exempelvis ”huru böra expeditioner 
för fornforskning lämpligast sammanställas, anordnas och arbeta? I hvilken 
mon är bibehållandet af gamla plägseder och bruk inom vårt folklif möjligt 
och önskvärdt, och huru skall den nya odlingen kunna med dem förlikas? 
Huru bör man lämpligast förfara vid undersökningar af landskapsmålen; i 
hvilka afseenden böra dessa i synnerhet skärskådas, och hvilken rättskrif-
ningsgrundsats har man att följa vid ordens uppteckning”. 

Andra frågor var ”På hvilket sätt bör man gå till väga vid upptecknan-
det af gängse ordspråk, sägner, sagor m.m.? Kunna hos den gotländska 
befolkningen spåras egendomligheter, beroende af skilda nationaliteters in-
verkan och hvilka? Huru skall man kunna förklara vissa egendomligheter i 
byggnadssätt och utsmyckning hos de gotländska kyrkorna? I hvad släkt-
skapsförhållande står Helgeandskyrkan i Visby till ett eller flere märkligare 
achitektoniska monumenter i utlandet?” 

Ett föredrag handlade om Konung Olof Haraldssons uppträdande på Got-
land av P. A. Säve. Föredraget trycktes i föreningens tidskrift häfte 6, 1874. 
Ett annat hade titeln Om de humoristiska elementen i svenska medeltidens kyrkliga 
konst av A. Sohlman. Andra föredrag rörde Om de äldsta klockinskrifterna på 
Gotland av P. A. Säve och Om på Gotland gjorda myntfynd och i Visby slagna mynt 
av August Wilhelm Stjernstedt. Föredraget trycktes senare i Svenska Forn-
minnesföreningens Tidskrift häfte 5, 1874. 
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Föreningsutflykt i Visby i samband med sommarmötet 1873. Foto av bild i Svenska 
Fornminnesföreningens arkiv i Antikvarisk-topografiska arkivet (ATA). 
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Svenska Fornminnesföreningen och Oscar Montelius 
På årsmötet i maj 1874 avgick sekreteraren Granlund och ersattes med Oscar 
Montelius. Denne hade dagen innan valts till ledamot av styrelsen. På fyra och 
ett halvt år hade föreningen haft tre sekreterare. Orsaken var att uppgiften 
var övermäktig eftersom föreningen skulle ta upp kulturhistoria i dess vidaste 
bemärkelse. Montelius skulle däremot stanna på posten och kom att i fyrtio-
sju och ett halvt år sätta sin prägel på föreningens verksamhet. Av dessa år 
var Montelius sekreterare i trettiofyra år fram till 1908 då han valdes till ord-
förande i Svenska Fornminnesföreningen och var det till sin bortgång i no-
vember 1921. 

Oscar Montelius föddes 9 september 1843. Familjen bodde i hörnet 
av S:t Paulsgatan 11 och Ragvaldsgatan på Södermalm. På husväggen finns 
en minnestavla som berättar att Montelius bodde i huset. Han dog också i 
huset 1921. Montelius studerade naturvetenskap på universitetet i Uppsala år 
1861. År 1869 lämnade han universitetet med en arkeologisk doktorsavhand-
ling i historia eftersom arkeologiämnet ännu inte fanns. Titeln på avhandling-
en var Från jernåldern, Första häftet. 

Montelius var även extraelev läsåret 1862–1863 vid Tekniska hög-
skolan i Stockholm samt undervisade i historia vid Staafska skolan. Han an-
ställdes 1863 vid Vitterhetsakademien och var biträde vid Historiska museet för 
att förbereda det Skandinaviska Naturforskarmötet i Stockholm den som-
maren. Sommaren 1863 grävde Montelius tillsammans med Hans Hilde-
brand i högar på Värmdö. Under sitt liv deltog Montelius i många arkeolog-
iska konferenser. Han reste mycket såväl i Sverige som i utlandet, fann och 
grävde många intressanta gravar. År 1885 kom Montelius viktiga skrift Om 
tidsbestämning inom bronsåldern. Hans typologi ifrågasattes av olika forskare men 
kom att vinna allmänt gehör och anses idag vara av grundläggande betydelse 
för den arkeologiska forskningen. 

Under Montelius tid som sekreterare var följande personer ord-
förande: friherre Carl Nordenfalk, riksheraldiker friherre August W. Stiern-
stedt, professor Mårten Eskil Winge, Nationalmuseums chef Gustaf Upmark 
den äldre och överdirektören Pehr Elis Sidenbladh. Montelius satte prägel på 
verksamheten. Han lär ha hållit cirka 75 föredrag och visningar under åren 
1875–1921. Svenska Fornminnesföreningens Tidskrift var annars den angeläg-
naste uppgiften för Montelius i föreningen. 

År 1906 upphörde tidskriften att komma ut. Istället skulle ledamöt-
erna få Vitterhetsakademiens tidskrift Fornvännen. Den blev alltså bland annat 
arvtagare till tidskriften som hade utgivits i tolv band under 1871–1905 och 
där flera av Montelius berömda avhandlingar och uppsatser hade publicerats. 
I Fornvännen anges mellan 1906 och 1966 på en insida att den är utgiven av 
Kungl. Vitterhets Historie och Antikvitets Akademien under medverkan av Svenska 
Fornminnesföreningen. 



34 
 

 
Oscar Montelius. Fotot togs 4 november 1864 av Johannes Jaeger, Stockholm,  
och finns i Antikvarisk-topografiska arkivet (ATA). 
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Svenska Fornminnesföreningens skrifter 
• År 1870 utkom Svenska Fornminnesföreningens uppkomst, stadgar och fråge-

formulär. 
• Åren 1870–1906 utgavs årligen Svenska Fornminnesföreningens tidskrift. 
• Åren 1878–1916 utgavs nio häften Svenska konstminnen från medeltid och 

renässansen. 
• År 1923 och 1927 utgavs publikationen Hävd och Hembygd. 
• År 1931 utkom boken Jorden ger tillägnad ordförande Nils Edén. 
• År 1932 utkom boken Arkeologiska Studier tillägnad Kronprinsen/arke-

ologen Gustaf Adolf. 
• År 1933 utkom boken Svenska Konstminnen från medeltiden och renässansen. 
• År 1965 utkom Birger Nermans Tryckta Skrifter. 
• År 1970 utkom Birger Nermans bok Svenska Fornminnesföreningen. En 

skildring av de första åren. 
• År 2017 utkom Nils Ringstedt bok Svenska Fornminnesföreningen. Histo-

rik, fonder och stiftelser.  
 
Monteliusmedaljen, fonder och stiftelser 
År 1947 beslöt Svenska Fornminnesföreningen instifta Monteliusmedaljen till 
Oscar Montelius ära och med hans bild att ”utdelas för framstående insatser 
på föreningens intresseområden, främst arkeologisk forskning, men även den 
yttre kulturminnesvården och museiväsendet”. Konstnären Gösta Cardell 
anlitades för att utforma medaljen. Stadgar för utmärkelsen utarbetades 1948 
och antogs på årsmötet 1949. I början präglades medaljen i gediget guld 
vilket visade sig vara mycket dyrt. Den har också präglats i brons och då i 
”pannkaksstorlek” (storformat). Nu präglas medaljen i förgyllt silver. Nu-
mera beslutar Svenska Fornminnesföreningens styrelse om utdelning av 
Monteliusmedaljen – tidigare var det en särskilt tillsatt nämnd som skulle 
lämna en skriftlig motivering med till- eller avstyrkande av föreslagna kan-
didater. Den förste medaljören var den norske arkeologen Haakon Shetelig 
år 1952. År 1962 tilldelades Kung Gustav VI Adolf medaljen. Han deltog i 
många år i föreningens möten. Det är många välmeriterade forskare och pro-
fessorer som fått medaljen. 

Hildebrandsfonden tillkom år 1934. Det var vid ett högtidssammanträde med 
föreningen i oktober som föreningens ordförande meddelade att föreningen 
fått 15 000 kronor med syfte att bilda en Hildebrandsfond till minne av riks-
antikvarien Bror Emil Hildebrand och hans son Hans Hildebrand och deras 
liv och verk. Fondens syfte är att utdela vetenskapliga pris till svenska forsk-
are för förtjänstfulla publikationer eller andra vetenskapliga insatser som fal-
ler inom nordisk arkeologi och medeltidsforskning inklusive urkundsutgiv-
ning samt numismatik. 
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Bror Emil Hildebrand. Foto: Antikvarisk-topografiska arkivet (ATA). 
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Bror Emil Hildebrand föddes 1806 och dog 1884. Han disputerade och blev 
docent 1829 med en numismatisk avhandling. Hildebrand var riksantikvarie 
1837–1879 och lade grund till den svenska fornforskningen som vetenskap. 
Som lärjunge till danske C. J. Thomsen introducerade Hildebrand det arkeo-
logiska tre-periodsystemet i Sverige. Hildebrand organiserade Historiska mu-
seets samlingar i Nationalmuseum och ansåg själv att han därmed fullgjorde 
”en af de vigtigaste uppgifterna för min lifsverksamhet”. 

Sonen Hans Hildebrand (1842–1913) var arkeolog och historiker. 
Han var riksantikvarie 1879–1907 då han efterträddes av Oscar Montelius. 
Han skrev tre mycket lästa verk nämligen Svenska folket under hednatiden 
(1866), De förhistoriska folken i Europa (1873–1880) och Sveriges medeltid (1879–
1903). År 1880 skapade han Antikvarisktopografiska arkivet (ATA). Under år-
ens lopp har många kända forskare tilldelats Hildebrandspriset.  

Övriga fonder och stiftelser som föreningen förvaltar: 
• Aron Anderssons Minnesfond 1984 
• Birger Nermans Minnesfond 1985 
• Inga Sernings Minnesfond 1987 
• Sten Karlings Föreläsningsfond 1988 
• Stiftelsen Mandelgrenpriset 2014 
• Ingrid Nords fond 2019 
• Jan Peder Lamms minnesfond 2020 

 
Slutord  
Det var flera betydande personer som bildade föreningen. Under årens lopp 
var många personer i den högre ”samhällseliten” engagerade i föreningens 
styrelse eller ledamöter i föreningen. Det var storvulna planer under de första 
åren liksom vetenskapliga diskussioner. Oscar Montelius var den person som 
fram till sin död 1921 främst satte sin prägel på föreningens verksamhet, inte 
minst genom sina artiklar i Svenska Fornminnesföreningens Tidskrift. Under åren 
efter föreningens bildande var föreningens betydelse störst, men långt in på 
1900-talet, under Montelius och Nermans ledning, var föreningens betydelse 
stor. 
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Att skildra ett ansikte. I huvudet på en mynt- och 
medaljformgivare 
Annie Winblad Jakubowski 

Av en ren tillfällighet upptäckte jag att jag kunde göra realistiska porträtt i 
lågrelief, en lycklig slump som påverkade resten av mitt yrkesliv. När man 
skulpterar i lågrelief – som i porträttet på Raoul Wallenberg nedan – arbetar 
man med illusioner och perspektivförskjutningar för att få fram ett 3-dimen-
sionellt resultat. Ett porträtt kan ta flera veckor att göra. Men när vet man 
egentligen att man är klar? Vanligtvis går det till så att jag en morgon sätter 
mig vid arbetsbordet beredd att ta vid där jag avslutade kvällen innan när det 
plötsligt framför mina ögon sker en förvandling – leran blir hud och port-
rättet ser ut att börja andas. ”Guds andedräkt väcker människan till liv”. 

 
Raoul Wallenberg. Medalj av Annie Winblad Jakubowski 2012. 
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Man kan skulptera porträtt på många vis. Jag arbetar gärna i lågrelief efter-
som jag tycker om utmaningen det innebär att få fram ett starkt uttryck med 
hjälp av små medel. Rent tekniskt är det traditionellt i huvudsak två tekniker 
man använder sig av för att göra en medalj: prägling och gjutning. Präglas 
medaljen innebär det för min del att jag arbetar med ett stort orginal vilket 
gör att jag kan få med fler detaljer, därefter förminskas orginalet och medalj-
en präglas. Gjuts medaljen innebär det att den färdiga medaljen har samma 
storlek som mitt original. 
 

 
Medaljer med porträtt, formgivna av Annie Winblad Jakubowski. 
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Anledningen till den lite oväntade layouten på medaljen av kronprinsessan 
Viktoria och prins Daniel ovan – det vill säga att kronprinsessans porträtt 
täcker medaljens ena halva sida och att prinsens porträtt täcker medaljens 
andra halva sida istället för att göra ett dubbelporträtt på medaljens ena sida 
– är att man ska kunna ställa medaljen på högkant, få snurr på den och på så 
vis skapa illusionen att bröllopsparet pussar varandra. 

När man formger en medalj är det viktigt att tänka på utformningen 
av medaljens båda sidor, de ska helst hänga ihop både som idé och i uttryck.  

 
Kronprinsessan Victoria och prins Daniels bröllopsmedalj 2010. 

 

 
Sven Svensson år 2005. 
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Sven Svensson var storsamlare och testamenterade sin omfattande och be-
tydande myntsamling till Svenska Numismatiska Föreningen år 1928. På 
åtsidan ser vi honom iklädd tidstypisk hatt. På frånsidan är bara hatten kvar, 
en symbol för att hans ande fortfarande svävar runt bland oss trots att han 
själv inte längre är i livet. 

Nedan syns en annan man i hatt – kung Gustaf II Adolf. Slottsmuseet 
i Lützen beställde medaljen. Den finns endast i tre exemplar och är gjuten i 
brons, försilvrad och därefter målad. 

 

 

 
Gustaf II Adolf 2007. 
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Göteborgs Numismatiska Förening 75 år. Tillverkad 2018.  

 
I egenskap av formgivare är det oftast jag som kommer med förslag på hur 
en medalj ska utformas efter samtal med uppdragsgivaren men ibland har 
beställaren specifika önskemål. I fallet på bilden ovan ville Göteborgs 
Numismatiska Förening gärna ha med fyra av Göteborgs mest kända skulp-
turer. Utmaningen för min del var att välja vilka skulpturer som skulle av-
bildas och sen kombinera de olika skulpturerna på ett sätt som gjorde att de 
tillsammans bildade en harmonisk helhet. 

Assar Lindbeck-medaljen, tillverkad 2007, är både större och tyngre 
än en ”vanlig” medalj, den är gjuten i silver och väger närmare 800 gram. De 
båda sidorna kontrasterar varandra medvetet; på ena sidan har vi ett 
grovhugget grafiskt uttryck, på andra ett skirt linjetecknat porträtt. Professor 

Assar Lindbeck – som många år 
tidigare ställt ut målningar på ett 
galleri – gick med på mitt förslag 
att han skulle teckna av sig själv. 
När vi träffades några veckor 
senare räckte han över en tjock 
bibba med självporträtt. Jag 
valde ut den teckning jag tyckte 
var mest lik, anpassade storleken 
och graverade in den på mitt 
original innan den lämnades in 
till gjutning. Ett oväntat och 
roligt samarbete.  



43 
 

 
Assar Lindbecksmedaljens andra sida. 
 

Grafiska medaljer, formgivna av Annie Winblad Jakubowski.  
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Minnesmynt och den randiga 1-kronan 
Jag arbetar inte enbart realistiskt. I fotot nederst på föregående sida ser man 
exempel på minnesmynt beställda av Sveriges Riksbank där jag har valt att 
arbeta grafiskt och symboliskt. Mitt mest spridda exempel och kända arbete 
är den så kallade randiga 1-kronan.  

Denna 1-krona präglades i 40 miljoner exemplar för att högtidlighålla 
minnet av att det hade gått 200 år sedan Sverige och Finland skildes åt. Hori-
sonten ser man i mitten, ränderna på den övre halvan symboliserar himlen, 
ränderna på den undre halvan havet – havet som både förenar och skiljer de 
två länderna åt. Jag tycker det är roligt att man vid första anblicken kan upp-
fatta motivet som abstrakt och att man först efter en stund inser att motivet i 
högsta grad är föreställande. 

Jag utbildade mig till grafisk formgivare och illustratör på 
Konstfackskolan i början på 1980-talet. Som grafisk formgivare kan det – 
om man har tur – ingå att man får i uppdrag att rita en logotyp. Att designa 
en logotyp påminner i sättet att tänka om hur jag gör när jag skissar på en 
medalj eller ett minnesmynt. Målet är att hitta ett motiv som är både grafiskt 
tilltalande och tydligt samtidigt som det ska fungera i det lilla formatet. När 
det gäller Svenska Fornminnesföreningens logotyp föll det sig naturligt att 
låta sig inspireras av, och skissa vidare på bilderna av gravklotet vid Inglinge 
hög i Småland. Självklart måste jag utgå ifrån det suggestiva, snirkliga 
mönstret uthugget på gravklotet från 500-talet e.Kr. en fornlämning som 
överläts till Svenska Fornminnesföreningen 1870. 

 
Till vänster: Den randiga 1-kronan från 2009. Till höger: Svenska Fornminnesfören-
ingens logotyp, båda formgivna av Annie Winblad Jakubowski. 
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Samhällstankar inför olika tiders intresse för 
äldre gravanläggningar 
Jarl Nordbladh 

Före 1800-talet kunde krigsmakten ses som ett samhälle i samhället, med 
egen akademi, utbildning och forskning, egen sjukvård, egen livsmedelsför-
sörjning, egen byggnadsverksamhet och allt som behövdes av militär kun-
skap för att genomföra försvar och anfall i fosterlandets tjänst. En grupp av 
specialister utgjorde de så kallade ingenjörerna, vilka var mångkunniga med 
uppdrag inom arkitektur, sprängmedel, materialkunskap, hållfasthet och an-
dra beräkningar. På denna yrkeskår satsades mycket resurser, som skulle 
garantera kvalitet, eftersom detta var nödvändigt för alla militära uppdrag.  

Krigsmakten sågs som en resurs också för civilsamhället och kunde 
assistera i olika projekt. Ett av de större företagen vid seklets början var kon-
struktionen av Göta Kanal, som skulle underlätta kommunikation tvärs över 
det svenska landskapet, med utnyttjande av sjöar och floder. Från denna 
arbetsmiljö hämtades kapten Anders Lindgren för att genomföra en om-
vandling av Axvalla hed i Västergötland till ett större exercisfält. Topografin 
var här ganska skiftande och hindrande ojämnheter skulle bort. Därvid upp-
täcktes ett mindre antal megalitbyggnader i olika stadier av ruinering. Sådana 
byggnader uppfattades tidigt som en forntida gravform. Nu vet den arkeo-
logiska vetenskapen att denna slutsats var riktig och att det rör sig om 
kollektiva gravläggningar för många personer. Om nu detta varit en familj, så 
som vi ser på begreppet idag eller andra uppfattningar, är fördolt för oss. 

Bland dessa stenmonument på Axvallaheden fanns ett, som väckte 
speciell uppmärksamhet, i trakten kallad Odins hög. På grund av sin storlek 
måste den rivas ned. Det arkeologiskt märkvärdiga med byggnaden var att 
den uppfattades som orörd. Kaptenen tog sig in genom ingången till graven 
och fann då att han inte var ensam. Runt monumentets väggar i kammaren 
och även på själva golvet fanns små – som vi skulle kalla det – boxar av sten-
skivor, där de döda inplacerats, de flesta i sittande ställning. Det som Lind-
gren stötte på var själva skeletten. Om man tolkar beskrivningen av under-
sökningsprocessen så var graven fram till dess tillsluten. När luft fick fri pas-
sage rasade skeletten samman i sina boxar. Synnerligen noggranna uppmät-
ningar av stenmonumentets inre och yttre gjordes, tillika med omhändetag-
ande av de ganska få och för våra ögon obetydliga gravgåvorna. Trots att 
Lindgren knappast hade någon tidigare arkeologisk erfarenhet, kunde han 
skapa en litograferad dokumentation av sina observationer som är av intresse 
än idag. De publicerades både i Göteborgs K. Vetenskaps- och Vitterhets-Samhälles 
Handlingar år 1806 samt Nya handlingar af Kongl. Wettenskaps och Witterhets Sam-
hället i Götheborg 1, 1808. 
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Kapten Anders Lindgrens undersökning av Odinshög vid Axvalla hed, så som han 
uppfattade den år 1805 i samband med ”anatomiseringen”, som Pehr Tham skulle ha 
kallat det. Själva interiören visar hur skeletten ramats in av boxar i sten. Högen för-
ändrades senare flera gånger och stenåldersgraven föll i glömska. Källa: ATA. 

 
Kapten Lindgrens dokumentation av Axvalla hed lämnades in till Krigs-
arkivet, beläget på Kungl. Slottet i Stockholm. Dokumenten observerades 
och granskades av bland andra den blivande regenten hertig Karls gemål, 
hertiginnan Hedvig Elisabeth Charlotta. I arkivvärlden har dokument och 
kopior fått olika adressater och först senare blev de kända till sin belägenhet 
och sitt innehåll. Nyligen upptäcktes en lavering i det danska Nationalmuse-
ets arkiv, gjord av den märklige danske antikvitetstecknaren Martin Friedrich 
Arndt, som måste ha besökt Odinshög tillsammans med Lindgren eller på 
eget initiativ. Omfattningen av dokumenten från Axvalla är förmodligen inte 
klarlagd fullt ut och då och då har nya handlingar dykt upp i olika arkiv och 
vid auktioner. 

Spårarbete leder ofta till uppdagande av nätverk. Det verkar som om 
generallöjtnanten Bror Cederström, tidigare chef för krigsministeriet och se-
nare Lindgrens uppdragsgivare, har låtit kopiera Lindgrens berättelse. Doku-
menten upptäcktes och införskaffades långt senare av Jöran Sahlgren vid en 
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Lundaauktion efter generalens sonson. Köparen donerade dessa vidare till 
Vitterhetsakademien. Där är de fortfarande på plats. Även Kungliga biblio-
teket och Uppsala Universitetsbibliotek har dokumentversioner. Lite märk-
ligt är det att upptäckten av graven också strax (år 1809) publicerades i en 
fransk tidskrift, Annales des voyages, av Conrad Malte-Bruun. Man förundrades 
av det ”tydliga” fyndet. Redovisningen i text och bild är imponerande.  

Slottet i Stockholm härbärgerade flera olika kungliga institutioner, 
bland annat Kungliga Biblioteket, Riksarkivet och det som senare skulle bli 
Nationalmuseum, samt det som intresserar oss i denna text, nämligen Krigs-
ministeriet. Hertiginnan var både nyfiken och observant och mycket av hen-
nes livsföring och tankar blev tillgängliga i hennes så kallade Dagböcker, varur 
ett kort citat medtagits i denna text (nedan).  

När jag gjorde mig mer bekant med Hedvig Elisabeth Charlotta och 
hennes samtid, och som arkeolog försökte få någon tids- och personförstå-
else, blev jag häpen över hur kaotisk den historiska kontexten verkade, med 
omväxlande småkrig och storkrig, där Europas gränser omskakades och 
olika ideologiska ledstjärnor stuvades om rejält bara från en generation till en 
annan. Ledande personer syntes sitta fast i grupperingar, där man antingen 
älskade eller hatade varandra, var likgiltiga eller negligerande. De flesta var på 
olika sätt skuldsatta vilket gav utrymme för manipulationer, och förändringar 
kunde genomföras med hjälp av penninggåvor, lån eller rena hot. Den sven-
ska kungafamiljen drabbades av kungamord, Gustaf III:s son Gustaf IV 
Adolf blev avsatt, hertig Karl blev Karl XIII och hans hertiginna drottning. 
Härtill kom en annan iögonfallande påverkan genom hemlighetsfullt frimur-
eri och ordensväsende, vilken kunde ta sig helt nya vägar inom hovet och ad-
eln än vad traditionerna bjöd. Nya klasskildringar uppstod och en begåvad 
eller förmögen borgerlighet kunde inviteras till umgänge. 

Detta skedde samtidigt i Europa med en aggressiv, efterrevolutionär 
napoleansk politik på upplysningens grunder. Napoleon sågs som det stora 
odjuret, som man måste hålla sig på avstånd från eller inspireras av. Den 
kraft och energi som kungahuset visat under Gustaf III tynade bort under 
broderns regentskap, efter dennes slaganfall, till dess att adoptivsonen Karl 
Johan inträdde som nytt stöd och genomförde stor nyordning av både 
politik och näringsliv. 

Hertiginnan/drottning Charlotta tycks ha levt i en miljö rik på konst 
och antikviteter på slottet Rosersberg, norr om Stockholm, där hertig Karl 
samlade på samtida konst och böcker. I ett fall liknar han andra romantiker 
från sent 1700-tal i det att han lät tillverka en runsten över sig själv och ”den 
fagra Lotta av Holstein”, vilken fortfarande står framför den konstgjorda 
Kettilsgrottan.  
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Hertig Karls runsten vid Rosersberg. Foto: Lennart Duvehed. 

 
Denna sentida runsten är en blandning av historisk inspiration och frimurar-
mystik. I området hade till och med som byggnadsmaterial i ekonomibygg-
nader under årens lopp upptäckts fragment av ännu flera runstenar, i parker 
och trädgårdsanläggningar. På några funna stenar återkom namnet ”Kettil”. I 
äldre tider drog man fördelar av att vara omnämnd i gamla platsdokument. 
Inte minst i arvsfrågor kunde sådana argument och lämningar göra ny nytta. 
Men man kunde också skämta om det historiska. Saknades minnesmärken 
kunde sådana bli ett tillägg, som exempelvis en nygjord runsten på Drott-
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ningholm samt forntidsinspirerade gravar på Stola och på Dagsnäs i Väster-
götland samt flera andra orter, icke att förglömma Gustaf III:s egen 
jordfästning i en uppbyggd, tillfällig jordhög inne i Riddarholmskyrkan. Ser-
gel, som ansvarade för denna komposition, hade även adderat en mängd ny-
gjorda runstenar. Gustaf III hade under sin Italienresa själv prövat på att 
"bo" i ett före detta mausoleum för Augustus i Rom, omgjort till hotell. 

Det var främst de stora forntida anläggningarna som under 1700-talet 
och det tidiga 1800-talet inspirerade till ett imiterande och anpassat monu-
mentbyggande, med utgångspunkt från exempelvis Kiviksgraven, Lilla Jored 
och Odinshög, och storhögar som behållit sitt utseende sedan de byggts. 
Alltså imponerande och inte alltför raserade gravanläggningar. En särskild 
poäng var att flera var möjliga att besöka interiört, där man tänkte sig att 
hövdingen en gång placerats i sittande, regerande position. Särskilt värdefullt 
var det om berättelser kunde sammanfalla med existensen av monument, där 
namngivandet av den avlidne ”hjälten” gav ytterligare trovärdighet. 

Här skulle kapten Lindgrens för tiden märkligt avancerade dokumen-
tation ha kunnat läggas till handlingarna, men deras återverkan kan följas vid-
are, längs spåret av kungligt intresse för arkeologi – trodde jag. Istället för-
des jag till ett för mig då okänt kunskapsområde – nämligen gravarrange-
mang och kyrkogårdsplanering i mer modern tid.  
I drottning Hedvig Elisabeth Charlottas dagbok, nr VII, för åren 1800–1806 
(i Cecilia af Klerckers översättning från franskan) har hertiginnan skrivit ned 
sina observationer och reflexioner: 

I denna månad har ett märkligt fornfynd ägt rum, inför vilket våra 
fornforskare stå villrådiga och undrande. Vid Axevalla, där Västgöta 
regemente har sin mötesplats, skulle exercisplatsen utvidgas och terrängen 
utjämnas. Där fanns en liten kulle, s.k. ättehög, som enligt gammal tradition 
ansågs vara någon av Västgötakonungarnas gravplats. När nu denna skulle 
avlägsnas, påträffade man vid grävningen först en mur samt på 4 alnars djup 
några väldiga stenar. Då dessa vältrats bort, visade sig en trappa ned till ett 
stort valv, mycket långsträckt i förhållande till bredden, som blott mätte 13 
och en halv alnar. Vilande på en stenplatta mitt i valvet låg ett skelett av en 
människa och i murade nischer runt omkring 18 andra skelett, beväpnade 
med knivar eller dolkar av sten. Vid luftens inträngande i valvet föllo 
skeletten sönder till stoft. Ingen sägen förtäljer, vilka här gravsatts, ej heller 
fanns i valvet någon inskrift eller annat, som kunde tjäna till ledning. Det 
antages, att graven stammar från allra äldsta tider, men varför voro flera 
skelett placerade omkring ett? Härleder sig detta bruk från hedendomen eller 
den första kristna tiden? Var det kanske rent av för att hedra en avliden 
konung eller hövding, som hans män låtit begrava sig levande? Eller voro de 
måhända allesammans missdådare, som straffats på detta sätt? Denna 
ättehög har emellertid även kallats Odens grav, men osäkert är, om denna 
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benämning är riktig, ty enligt en annan tradition vilar hans jordiska kvarlevor 
i trakten av Uppsala. 

Över denna nyfunna gravplats har jag sett en ritning, som var högst 
intressant. Den förvarades då i krigskollegium, men kungen har kanske sedan 
låtit flytta den till antikvitetsarkivet eller annorstädes. Jag har så utförligt 
redogjort för detta fynd i hopp att därmed underlätta efterforskningar.” 

Det är helt uppenbart att drottningen utifrån sin läsning av text och bild för-
stod att lyfta fram och sammanfatta betydelsefulla drag kring fornlämningens 
konstruktion och betydelse. Vidare ställde hon sig också en rad frågor kring 
den sista vilans problem. Hon uppvisar också ett källkritiskt sinnelag då hon 
värderar sanningshalten i att tillskriva Oden två högst olika gravhöger.  

Mot slutet av 1700-talet började man fundera över gravplatser för alla 
medborgare i Sverige som ett samhällsproblem, framför allt i städerna och 
inte bara på grund av platsbrist. Det sågs även som en hygienisk olägenhet 
och dessutom förde det vidare till argumentation för kremering som lösning, 
vilket i sin tur krävde etiska motiveringar. I Sverige var befolkningen under 
sent 1700- och tidigt 1800-tal främst lokaliserad till landsbygden. I städerna 
bodde endast ca 10 % men det var där som kyrkogårdarnas oordning sågs 
som ett stort, växande problem.  

Drottning Charlotta såg i gravplanerna från Axvalla hed en tendens 
till gravordning som tilltalade henne. Hon hade tidigare, bland annat under 
studieresor i Europa, kommit i kontakt med principer för gravarrangemang 
som organiserats efter släkt-, stadsdels- eller döds- och begravningsordning, 
för att inte tala om sociala och ekonomiska grupper, vilka tidigare dominerat 
gravarnas utplaceringar. I stenåldersgraven från Axvalla mötte hon en för 
henne tidigare okänd begravningsordning, som uppenbarligen intresserade 
henne, dels på grund av fyndets ovanliga och spännande karaktär och dels, 
förmodligen, på grund av hennes engagemang i en av tidens viktiga sam-
hällsfrågor, nämligen den om gravskick och medborgarnas gravplatser. 
Drottning Charlottas gravintresse stimulerades av arkeologiska observationer 
i gravplanerna, men knappast av arkeologin som sådan. Hon hade förmågan 
att integrera temat i större samtidsfrågor. 

Genom att man ordnade planer över kyrkogårdarnas dispositioner 
och med hjälp av en – för tiden – väl utvecklad folkbokföring önskades flera 
helhetsgrepp, men dessa var inte entydiga. Man kan se både en strävan efter 
en ”lika-inför-döden-princip” och ett tydliggörande av samhällets olika grup-
peringar: efter anor, efter ekonomisk förmåga, efter tro, samt ett efter döden 
fortsatt avskiljande av brottslingar och medellösa. Samhällets komposition 
blev på så sätt tydliggjord, men samtidigt på ett plan mer objektiv. Det till-
fälliga var inte längre utgångsläget. Planläggning, mönster och kvantiteter sat-
te samman nya strukturer till något som skulle erbjuda överblick, stabilitet 
och rättvisa. På lång sikt skulle det bli en perfekt ordning, men för de döda.  
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Vad hände då med Odins hög? Den sprängdes bort, utjämnades och blev till 
en redoute. Att den en gång varit en grav glömdes bort och platsen blev 
istället en del av ett nytt minne för något annat – det närbelägna regementet. 
Idag står där en stor, rest sten med en minnestext över regementet. Men 
även detta minnesprojekt verkar haverera. Platsen besöks inte längre. Snart 
kanske det bara har en existens i arkiven. 
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Hans Hildebrand och det svenska runverket 
Magnus Källström 

Det finns en närmast ikonisk bild av Hans Hildebrand, där han sitter vid 
Rökstenen i Östergötland till synes djupt försjunken i dess gåtfulla text. Bild-
en är tagen i juni 1872 och en av de första fotografiska avbildningar som 
finns av denna sten. I dag är väl Hildebrand kanske mest känd som riksantik-
varie, arkeolog och kulturhistoriker, men han gjorde också betydande insats-
er på runforskningens område. Den viktigaste är kanske att han tog initiativ-
et till det som så småningom blev verket Sveriges runinskrifter. 

Idén om ett samlat verk med alla Sveriges runinskrifter fanns dock 
långt före Hans Hildebrands tid och går ända tillbaka till vår förste riksantik-
varie, Johannes Bureus. Redan 1602 presenterade denne enligt egen utsago 
en handskrift för den dåvarande hertig Karl, som visade hur han tänkte sig 
att en sådan utgåva skulle se ut. Att bokverket fick den utformning som vi 
känner i dag är dock i första hand Hildebrands förtjänst. Vad som däremot 
nog är mindre känt är att han själv gjorde åtskilliga insatser på just runforsk-
ningens område. 

Hans Hildebrands intresse för runor går att följa åtminstone tillbaka till 
hans studenttid i 1860-talets Uppsala. Han studerade då bland annat för pro-
fessorn i nordiska språk, Carl Säve, som var mycket intresserad av runin-
skrifter och bland annat djupt engagerad i Rökstenens tolkning. I september 
1862 hade nämligen antikvitetsintendenten Pehr Arvid Säve – Carl Säves 
bror – på uppdrag av riksantikvarien Bror Emil Hildebrand befriat stenen 
från kyrkans murverk och låtit resa den på kyrkogården. Även Hans Hilde-
brand kom att intressera sig för den gåtfulla inskriften och redan som tjugo-
treåring dristade han sig att uppvakta professor Säve med en egen tolkning. 
Den 18 april 1865 skriver nämligen Säve till sin kollega och vän professor 
George Stephens i Köpenhamn: 

Unge Hildebrand, Riksantiqvariens son, lemnade mig för kort tid sedan ett 
”Försök till läsning af Rökstenen”. Jag tog emot det; men jag sade honom rent 
ut, att jag icke tänkte läsa det eller ens kasta en blick derpå, förrän jag gjort 
ännu ett försök att sjelf genomtränga denna hemlighet. Jag har häller icke läst 
hans lilla skrift förr än just nu i qväll, sedan allt ofvanstående var nedskrifvet. 
– Hans försök är verkligen icke så tokigt. Det är dock långt ifrån, att jag 
anser honom hafva löst alla svårigheter, men åtskilligt ser verkligen antagligt 
nog ut. Han tror sig t.o.m. kunna antaga, att en del af inskriften är på vers! 

 



53 
 

 
Hans Hildebrand vid Rökstenen i juni 1872. Foto: Carl Fredrik Lindberg (ATA).  



54 
 

Säve uppmanade Hans Hildebrand att skicka sitt manuskript till Stephens, 
som då ansågs vara en av de största auktoriteterna på runforskningens om-
råde. Denne tackar Hildebrand i ett brev den 21 augusti samma år för att ha 
fått ta del av arbetet, men beklagar samtidigt att han inte har kunnat ta upp 
något av förslagen i sin egen tolkning. Det främsta skälet var enligt Stephens 
att de var oense om hur en av runformerna skulle uppfattas. Den runa som 
Hildebrand hade läst som h, menade Stephens i stället var e.  

Samtidigt uppmuntrade Stephens honom att fortsätta sina studier av 
inskriften: »for the more these monuments are studied, – the more indepen-
dent points of view they are seen from – the sooner and the better shall we 
understand them». Hildebrands manuskript om Rökstenen finns ännu bevar-
at i helt anonym version i Carl Säves samling i ATA och vid genomläsning 
slås man av hur mycket av denna inskrift som den unge Uppsalastudenten 
hade lyckats genomskåda, särskilt i jämförelse med vad den lärde professorn 
i Köpenhamn hade åstadkommit vid samma tid. Beträffande den omtvistade 
runan skulle också framtiden utvisa att det var Hildebrand som hade rätt och 
Stephens fel.  

När Hans Hildebrand året efter disputerade på sin avhandling Svenska 
folket under hednatiden ägnade han också ett par sidor åt denna inskrift och 
återgav också sin tolkning av texten. Han menade sig här finna spår av de 
strider mellan svear och götar som skildras i den fornengelska dikten Beo-
wulf och antog att stenen hade rests av »en af Sveastammen» vid den tid »då 
Svearne nyss hade underlagt sig det östra Götalandet». 

Hans Hildebrand och Richard Dybeck 
En annan runforskare vid denna tid var Richard Dybeck, som med stats-
understöd reste runt i landet och upptecknade fornlämningar och avbildade 
runstenar. Han var korresponderande ledamot av Vitterhetsakademien och 
lämnade årligen in berättelser från sina resor. Från 1860 var han bland annat 
sysselsatt med utgivningen av ett stort verk med titeln Sverikes runurkunder, 
där han hade inlett med runstenarna i Uppland. Riksantikvarien Bror Emil 
Hildebrand hade en del dubier om Dybecks förmåga och dessa hade ärvts av 
sonen Hans. 

När den senare sommaren 1865 blev utsedd till extraordinarie amanu-
ens vid Vitterhetsakademien fick han möjlighet att företa antikvariska resor i 
landet. Något som han ganska snart uppmärksammade var att Dybecks run-
stensavbildningar lämnade mycket övrigt att önska och att de ibland kunde 
ha en högst märklig tillkomsthistoria. Vid ett besök i Breds socken i Uppland 
1866 fick han exempelvis veta att den runsten som fanns vid kyrkan (U 795) 
inte alls hade avtecknats av Dybeck personligen, utan att denne hade bett 
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ortens klockare att göra det. Hildebrand kunde då räkna ut att Dybeck hade 
skapat sin avbildning genom att kombinera klockarens teckning med det 
1600-talsträsnitt som fanns i den år 1750 utgivna runstenssamlingen Bautil. 
Att så verkligen är fallet kan man förvissa sig om genom att jämföra de 
nämnda avbildningarna med den bevarade stenen, där det är tydligt att flera 
av felen i den äldre avbildningen är direkt övertagna av Dybeck. 

I samband med en forskningsresa till Södermanland i början decem-
ber 1867 gjorde Hildebrand ännu en erfarenhet. På den sedan gammalt kän-
da Skåängstenen i Vagnhärads socken (Sö 32), som bär en minnesinskrift 
från 1000-talet, fick han på stenens mittyta syn på en tidigare helt okänd in-

Skåängsstenen (Sö 32) i 
Vagnhärads socken i 
Södermanland. Teckning av 
Hans Hildebrand i Carl Säves 
samling (ATA). Teckningen är 
daterad den 21 december 1867 
och har säkert tillhört ett brev 
till Säve. 
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skrift. Denna visade sig dessutom vara ristad med den äldre runraden. Hilde-
brand berättar själv om sin upptäckt i ett brev till Stephens, avsänt redan den 
19 december samma år: 

Runorna der äro ytterst grundt huggna, så att de ådrogo min uppmärksamhet 
först endast derigenom att deras matta yta bildade en motsats till stenens 
öfriga glatta, man vore frestad att säga finpolerade yta. Snart fick jag tydlig 
för mig runan E. Jag behöfver icke säga, hur stor min förvåning blef och hur 
den stegrades när jag fann H och G och © etc., idel bevis, att jag varit nog 
lycklig att finna en runskrift med de gamla runorna. Denna inskrift är fullt 
tydlig, så att jag är säker på hvartenda streck på min ritning. 

Hildebrand framhåller också skillnaden i ristningsteknik mellan de två rist-
ningarna: »De gamla rundragen äro grunda och såsom teckningen utvisar 
något bugtiga och ojemna. De yngre äro bestämda, djupa, raka.» I ATA för-
varas ett ark med några skissartade teckningar som säkerligen återger det för-
sta mötet med denna inskrift, men trots den sena årstiden gjorde han också 
en noggrann teckning i skala. Av reseberättelsen framgår att han även prov-
ade att dokumentera de nyfunna runorna på andra sätt: 

Jag försökte taga en afklappning af den äldre inskriften men det fuktade 
papperet frös och mina fingrar vore dessutom stelfrusne efter nära fyra 
timmars tecknande i några graders kyla. Runorna äro så grunda, att jag 
fruktar, att en sådan afklappning aldrig kan blifva fullt tillfredsställande. Det 
vore kanske skäl att låta afgjuta stenen i gips. 

Det är knappast för djärvt att anta att det var erfarenheter av ovan nämnda 
typ – att Dybecks teckningar hade visat sig mindre tillförlitliga och att det 
gick att göra stora upptäckter på tidigare kända runstenar – som fick Hilde-
brand att inse att det krävdes en ny, noggrannare och mer vetenskaplig ut-
gåva av Sveriges runinskrifter.  

”Huru bör en runsten afritas?”  
Sommaren 1872 företog Hans Hildebrand en längre forskningsresa till Öst-
ergötland och Öland för att studera medeltidsminnen och göra arkeologiska 
undersökningar, men också för att granska några runstenar. En av dessa var 
Rökstenen, som han sju år tidigare hade försökt tolka. Stenen skulle nu för 
första gången avbildas fotografiskt genom Vitterhetsakademiens tecknare 
Carl Fredrik Lindberg. Om detta rapporterar Hildebrand i ett brev till sin far 
avsänt från Linköping den 19 juni: 

Fotograferingen af Rökstenen gick förträffligt. Lindberg och jag kommo dit 
kl. 7 på morgonen och jag var färdig att afresa kl. 5 på e.m. Säve hade 
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placerat stenen mycket olämpligt, tätt framför en syrenhäck. Jag nödgades 
derföre låta taga bort en buske, för att den ena bredsidan skulle kunna 
fotograferas.  

Det var vid detta tillfälle som han fångades på bild vid stenen, men han skul-
le inte själv komma med något mer tolkningsförslag av denna inskrift. Under 
våren hade han gett ut sin avhandling i en andra omarbetad upplaga med den 
något förändrade titeln Svenska folket under hedna tiden. Här var avsnittet om 
Rökstenen nedstruket till ett minimum och tolkningen utesluten. 

Under samma resa såg Hildebrand också den versifierade Högbysten-
en (Ög 81) i Östergötland liksom Karlevistenen (Öl 1) på Öland med den 
berömda drottkvättstrofen. Väl återkommen till huvudstaden publicerade 
han i september 1872 en artikel med titeln »Huru bör en runsten afritas?». 
Detta skedde i Kungl. Vitterhets- Historie och Antikvitets Akademiens Månadsblad, 
som hade börjat utges just detta år och där Hildebrand ofta själv svarade för 
det mesta av innehållet.  

I sin artikel förespråkar Hildebrand metoden att man delar in rist-
ningsytan i rutor med krita och därefter ritar stenen på rutat papper. Egent-
ligen var denna metod inte någon nyhet. Redan 1600-talets antikvarier som 
exempelvis Johan Peringskiöld hade använt ett sådant rutsystem, vilket för-
klarar hur de gamla träsnitten kan vara så korrekta i proportioner och 
detaljer. I artikeln förmedlar Hildebrand också flera handfasta tips vid under-
sökningen av inskrifterna, som uppenbarligen bygger på egna erfarenheter: 

När belysningen är dålig, kan man i någon mon hjelpa sig derigenom, att 
man meddelst en spegel kastar nödigt ljus öfver den yta man vill granska. 
Men i all händelser är ofta fingret en bättre vägledare än ögat. Runorna äro i 
bottnen jämna. Denna regelbundenhet och denna jämnhet urskiljer man lätt 
med fingret, i synnerhet om man låter detta allt som oftast glida öfver de icke 
ristade styckena af stenen, hvarigenom kontrasten fullt tydligt framträder.  

Som varandes en särskilt objektiv dokumentationsmetod förordade han av-
tryck i fuktigt papper, s.k. pappersavklappningar av den typ som han själv 
hade försökt åstadkomma vid Skåängstenen i minusgrader. Däremot är Hil-
debrand i artikeln märkbart skeptisk till fotografiets möjligheter att återge 
runristningar på ett tillfredsställande sätt. Han framhåller visserligen att man 
först kan måla upp ristningen med vattenfärg, men invänder att »i sådant fall 
eger fotografien icke större värde än hvilken teckning som helst, ty bildens 
trohet beror då helt och hållet på den uppmålandes förmåga att urskilja run-
orna och andra linjer.» 
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Julius Magnus Petersens version av Hans Hildebrands teckning av Skåängstenen, som 
trycktes i George Stephens’ The Old-Northern Runic Monuments of England and Scandinavia 
2 (1867–68). Om denna avbildning skriver Stephens: »Dr. Hildebrand made his copy 
with excessive care, dividing the block and his paper into minute squares, and filling-
in every smallest detail.» 
 

Man kan misstänka att denna artikel främst var riktad mot Dybecks run-
stensavbildningar och denne gick omedelbart i svaromål i en insändare i 
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Aftonbladet den 12 september 1872. Under rubriken »Afklappning» skriver 
han bland annat: 

Såsom belysning till ett af ins[ändaren] nyligen läst yttrande om runstenars 
afritning (?Runristningars afbildade), deri så kallad afklappning synnerligt 
förordas, kan nämnas att jag för en kort tid sedan erhöll afskrift af en 
nyfunnen delvis svårläst, runinskrift, hvilken afskrift blifvit gjord efter en på 
det sättet med omsorg verkställd afbildning. Något senare kom jag vid sjelfva 
runstenen till full visshet om, hvad äfven vederbörande sedermera lära 
åtminstone till någon del funnit, att afklappningen tagit fel på icke mindre än 
sju runor. Och detta fall äro visst icke det enda. 

I stället för avklappningar förordade Dybeck »så kalladt aftryck i tunt och 
torrt papper», en sorts kalkering i full skala som han själv brukade göra. Äv-
en Nils Månsson Mandelgren svarade Hildebrand i en artikel i Svenska Forn-
minnesföreningens tidskrift 1873, där han dels kritiserade metoden att använda 
ett på stenen uppritat rutsystem, dels undrade varför Hildebrand inte hade 
nämnt Dybecks metod, som tydligen även tillämpades av Carl Säve. 
Runstenarnas dokumentation var dock inte det enda som intresserade Hilde-
brand, utan han kommer i Månadsbladet också in på andra runologiska fråg-
or. Bland annat var han den förste att göra ett försök till en kronologisk 
skiktning av de senvikingatida runstenarna i Sverige. Detta skedde i två korta 
artiklar med titeln »Kronologiska anteckningar om våra runstenar», som 
publicerades 1878–79. Genom att ge akt på en speciell runa, den s.k. åsrun-
an, som ändrade ljudvärde från a till o och relatera denna till stenar som var 
resta till minne av män som hade farit med Ingvar den vittfarne till Särkland, 
kunde Hildebrand dela in materialet i en äldre och en yngre grupp. Eftersom 
Ingvar enligt den isländska sagan som bär hans namn uppges ha dött år 1041 
antog Hildebrand att denna förändring hade skett omkring 1050. Denna tu-
delning av materialet kunde han också styrka genom att jämföra med genea-
logier och skillnader i stenarnas ornamentik. Hans förslag fick stor betydelse 
för den kronologiska bedömningen av de senvikingatida runstenarna under 
lång tid och även om vissa detaljer senare har kritiserats så är grundiakttagel-
serna uppenbarligen helt riktiga. 

Runverket börjar ta form 
Samma år som Hildebrand publicerade den andra delen av sin studie om 
runstenarnas kronologi blev han utnämnd till Riksantikvarie, vilket gav hon-
om nya möjligheter att agera i runstensfrågan. I ett brev till Stephens den 8 
mars påföljande år meddelar han att han var sysselsatt med att ordna »en lig-
gare för våra runskrifter – ett ark för hvar sten», där också teckningar och 
noteringar om inskrifterna samlades. Man anar här att hans tankar på ett 
större verk om Sveriges runinskrifter börjar ta mer fysisk form. 
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Sten Boijes fotografi av Nybblestenen (Sö 8) i Dillnäs socken i Södermanland och Ro-
bert Haglunds etsning av stenen efter samma fotografi. Den senare trycktes i anslut-
ning till Hildebrands artikel »Det nya svenska runverket» i Månadsbladet 1884 som ett 
prov på illustrationerna i den planerade publikationen. Foto och etsning i ATA. 

År 1883 beslöt också Vitterhetsakademien att 7 500 kronor ur den så kallade 
Bergerska donationen skulle tillfalla arbetet med det planerade runverket un-
der en femårsperiod och redan året efter kunde Hildebrand i Månadsbladet 
dra upp riktlinjerna för verket. Artikeln bär titeln »Det nya svenska run-
verket» och Hildebrand inleder med att påpeka att »[d]en rikedom af run-
stenar som finnes i Sverige har gjort det till en oafvislig pligt för den svenska 
forskningen att åt dem egna uppmärksamhet samt göra de upplysningar de 
kunna meddela rörande vårt äldre språk och våra fäders sed och smak, till-
gängliga i vidsträckta kretsar». Detta hade tidigare utgivna arbeten enligt Hil-
debrand inte kunnat uppfylla, antingen genom att bara innehålla bilder eller 
bara text eller genom att bara ta upp de runstenar som ännu var bevarade. 

Det verk som Hildebrand planerade skulle innehålla samtliga kända 
runinskrifter i Sverige beskrivna i både text och bild och med en kritisk be-
handling av textinnehållet. Av praktiska skäl skulle verket också utges land-
skapsvis, vilket tillät flera personer att arbeta parallellt i olika delar av landet, 
utan att man var tvungen att ta hänsyn till en löpande numrering av inskrift-
erna för hela Sverige. 
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Hildebrand lade en särskild vikt vid det förberedande fältarbetet, där runin-
skrifterna skulle dokumenteras medelst teckning, avklappning eller fotograf-
ering och han kunde meddela att ett sådant arbete redan pågick på Öland ge-
nom docenten Sven Söderberg och i Södermanland genom lektor Sten Boije. 
Som reproduktionsmetod hade Hildebrand valt etsningen som den enklaste 
och billigaste, och han hade för detta ändamål engagerat artisten Robert 
Haglund. Att direkt reproducera fotografier var vid denna tid ännu inte möj-
ligt. 

Längst hade arbetet då kommit i Södermanland, där Boije hade gen-
omfört fältarbeten under flera somrar. Samarbetet mellan honom och Hilde-
brand var dock inte utan friktion. Något som snart blev en tvistefråga var de 
av Hildebrand påbjudna pappersavklappningarna, som Boije ansåg ofta var 
onödiga och tog alldeles för lång tid i anspråk. En annan var att Hildebrand 
snabbt ville komma igång med utgivningen, medan Boije ansåg det nödvänd-
igt att först avsluta fältarbetet för hela landskapet. Dessutom hade han syn-
punkter på Haglunds etsningar. 

Trots den erfarenhet som Hildebrand måste ha haft av runologiskt 
fältarbete, hade han liten förståelse för Boijes invändningar och redan i jan-
uari 1886 beslutade Vitterhetsakademien att det första häftet av »runstens-
verket» med titeln Sveriges runinskrifter skulle utkomma under året och att de 
skulle innehålla »början af de södermanländska runstenarna». Detta fick till 
följd att Boije istället valde att avsluta sitt arbete och runverket hade därmed 
förlorat den ene av sina medarbetare. Hur hastigt det måste ha gått till fram-
går inte minst av att hans efterträdare Erik Brate 1899 stötte på ett antal trä-
lådor på Aspa gästgivargård innehållande pappersavklappningar, som Boije 
hade lämnat kvar i samband med sina undersökningar i början av 1880-talet.  

När det stod klart för Hildebrand att Boije inte tänkte återuppta sitt 
arbete, vände han sig i augusti 1887 till nämnde Brate med en förfrågan om 
denne ville inträda som medarbetare i runverket. Brate svarade att han var 
intresserad av uppgiften och att »detta skulle blifva mig en synnerligen lämp-
lig verksamhet under sommarmånaderna, vilka jag alltid tänkt mig tillbring-
ade i någon bygd och upptagna af dialektstudier eller annan vetenskaplig 
uppgift som aflösning af skolgöromålen». Han var dock tveksam till hur han 
skulle kunna åstadkomma avbildningar av runstenarna. Tekniken att göra av-
klappningar trodde han sig nog med någon övning kunna tillägna sig 
(»Afklappningarna äro ju till största delen ett mekaniskt arbete»), men han 
framhöll att han inte kunde teckna. Det senare menade han dock inte be-
hövde utgöra något större problem, »enär jag till ständigt biträde komme att 
ega en ganska god tecknare i min fru, Fanny Ekbom, en artist, hvars namn ni 
möjligtvis hört nämnas».  
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»Vid färden till runstenarne begagnade jag denna sommar bicykel», skriver Erik Brate i 
sin reseberättelse 1896, och detta kom från denna sommar att bli hans främsta fort-
skaffningsmedel vid runstensundersökningarna. Ibland kom också cykeln med på 
fotografierna som här vid den då nyfunna runstenen Sö 140 vid Korpa bro i Ludgo 
socken, som han undersökte 1899. Foto i ATA. 

Man kan misstänka att fru Brate var mindre lockad av detta arbete. I stället 
skaffade sig nämligen Brate en kamera som blev hans ständiga följeslagare 
under resorna. Denna följdes snart av cykeln och med dessa två hjälpmedel 
utförde han sina fältundersökningar i stort sett varje sommar i mer än trettio 
års tid. Han började i Östergötland och återupptog därefter Boijes arbete i 
Södermanland för att sedan fortsätta med Upplandsdelen av Stockholms län 
och ett par mindre runstensrika landskap som Västmanland och Närke. 

Drömmen går i uppfyllelse 
När Hans Hildebrand drog upp planerna för det svenska runverket, hade 
han hoppats att utgivningen snabbt skulle komma igång, men omständlig-
heterna ville något annat. Först år 1900, alltså nästan tjugo år senare, kom 
det första häftet av Sveriges runinskrifter. Det var författat av den ovan nämn-
de Sven Söderberg och omfattade hälften av runinskrifterna på Öland. Söd-
erberg avled dock helt oväntat redan året efter och arbetet med utgivningen 
av de öländska runinskrifterna fick fortsättas av Brate. 

Sveriges förste riksantikvarie Johannes Bureus var som nämnts den som 
tidigast hade närt drömmen om ett samlat verk med alla Sveriges runin-
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skrifter. När Hildebrand år 1910 tecknade sin föregångares minne, såg han 
sig även i detta avseende som Bureus arvtagare: 

Jag är den förste, som med fullt medvetande af uppgiftens stora betydelse, 
upptagit – så långt efter – Bures plan. Innan jag afgick från mitt ämbete, hade 
endast Ölands runinskrifter hunnit utgifvas, men Östergötlands, Södermanlands 
och en stor del af Upplands runstenar voro då studerade och afbildade, hvadan 
det stora runverkets utarbetande synes vara betryggadt, under förutsättning att 
nödiga penningmedel finnes tillgängliga. 

Hildebrand skulle under sin levnad även få uppleva det första häftet av Öster-
götlands runinskrifter, som lämnade trycket 1911. 

I dag är de flesta svenska landskap behandlade, men vägen har varit 
långt ifrån okomplicerad och utgivningsarbetet har flera gånger hotats. Or-
dentlig fart fick det först när Elias Wessén 1924 övertog en betydande del av 
ansvaret och sedermera kunde engagera framstående medarbetare som Sven 
B. F. Jansson och Elisabeth Svärdström. År 1952 då de var mitt uppe i ut-
givningen av Upplands mer än elvahundra runstenar publicerade Wessén i 
Fornvännen en artikel med titeln »Det svenska runverket. Ett 350-årsminne». 
Han erinrade där om den handskrift som Johannes Bureus hade överlämnat 
till hertig Karl år 1602, men gav också en rapport från det pågående arbetet, 
som han ville karakterisera som ett »gott exempel på ett humanistiskt ’team-
work’». 

Vid denna tid spåddes verket vara fullbordat någon gång under 1960-
talet. Så blev inte fallet och även om de flesta svenska landskap nu är ut-
givna, är det ännu några som saknas och andra som väntar på sin fullbordan. 
Detta är nästan lite tur, eftersom nya fynd har gjorts och runologins metoder 
har utvecklats och förfinats. I sviten saknas exempelvis det tionde bandet 
som bland annat är reserverat för lösföremål med runor från Uppland. På 
1960-talet kände man från staden Sigtuna inte ens tio sådana. I dag är antalet 
uppe i över 120. Ett annat landskap som producerar en strid ström av ny-
fynd är Gotland. Den tredje ännu outgivna delen av Gotlands runinskrifter 
finns sedan ett femtontal år tillbaka tillgänglig på Riksantikvarieämbetets 
hemsida i ett preliminärt manus av Helmer Gustavson och Thorgunn Snæ-
dal, men det måste redan nu kompletteras med en rad nya fynd.  

Det är nu ganska många år sedan det kom en tryckt volym av verket 
Sveriges runinskrifter, men om allt går som det är tänkt kommer en sådan att 
utkomma under det närmaste året. Denna är ägnad ett av våra nordligaste 
runstenslandskap, nämligen Medelpad. Om man betänker att många av land-
skapets runstenar avbildades redan av Johannes Bureus på hans norrländska 
resa 1600–1601, så kan man säga att vi har haft gott om förberedelsetid för 
detta arbete och borde vara väl rustade. 
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Proffs och amatörer – fornälskare är vi allihopa 
Ett symposium arrangerat av Svenska Fornminnesföreningen i samverkan 
med Stockholms universitet vid Fornminnesföreningens 150 års-firande.  

Symposiet hölls på Armémuseum i Stockholm den 28 februari 2020. 

Proffs och amatörer: vem älskar kulturarvet bäst? 
Relationen mellan kulturarvets professionella och amatörer är en återkom-
mande fråga inom fornminnes- och kulturmiljöområdet. Hur tillvaratas bäst 
det stora publika intresset för kulturlämningar? Hur legitimeras den profes-
sionella kulturmiljö- och museisektorn inför allmänheten? Vem har rätt till 
material, tolkning och praktik? Frågor som dessa har varit centrala i debatter 
om t.ex. reformer av museisektorn, olika gruppers representation och fram-
växten av en publik arkeologi. Amatörverksamheter såsom metalldetekter-
ing och sportdykning har givit upphov till konflikt, förhandling och utveck-
ling i Sverige och omvärlden. Professionella och amatörer har ibland haft 
olika intressen, men ofta funnit vägar framåt.  

Utvecklingen av en decentraliserad kulturmiljövård har också medfört 
en förändring av expertrollen. Utmanar förändringen de professionella 
instansernas trovärdighet i allmänhetens ögon, lämnar den fältet fritt för 
”falska vetenskapare”, eller är ökad demokratisering och samverkan vägen 
till ökad legitimitet? Och hur upprätthåller man allmänhetens respekt för 
fornlämningar och fornfynd, när branschen själv gallrar bort fynd i mängder? 

De senaste årtiondena har inneburit en allmän demokratisering i 
synen på medborgarinflytande och dialog. Den s.k. samverkansuppgiften har 
sedan 1970-talet varit en lagstadgad del av högskolornas uppdrag. Inom 
arkeologin har publika verksamheter integrerats i musei- och utgrävnings-
projekt. Den senaste kulturarvspropositionen understryker att kulturarvet i 
ännu högre utsträckning än tidigare bör öppna för olika perspektiv och för-
hållningssätt och att ideella krafter är viktiga i detta. Det gemensamma kul-
turarvet ska vara en angelägenhet för alla, det offentliga samtalet vidgas och 
fördjupas, och medskapande och engagemang främjas.  

Svenska Fornminnesföreningen har en spännande position i denna 
utveckling, då verksamheten utgör just ett sådant forum för möten mellan 
professionella och ”intresserad allmänhet” som ofta efterlyses. Föreningen 
grundades 1869 som ett forum för ”fri” fornforskning då man ansåg att sam-
hällets fornminnesintresse, och uppdraget att beforska och förvalta forn-
minnen, centraliserades i alltför hög grad. Den arkeologiska professionen 
formerade sig kring universitet, akademi och Historiska museet. Svenska 
Fornminnesföreningen engagerade sig istället i att sprida och stödja allmän-
hetens intresse för forntidens lämningar och konst genom lokala samlingar 
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och museer, samverkan med fornminnes- och hembygdsföreningar, före-
drag, publikationer, medlemsaktiviteter och stipendieverksamhet. 

I samband med att föreningens 150-årsjubileum vill vi därför bjuda in 
till ett symposium för att diskutera hur gränslandet och mötet mellan profes-
sionella och amatörer ser ut idag. Var går gränslinjerna? Var äger dialogen 
rum? Var finns spänningar och problem? På vilka sätt och områden ser vi 
mervärden? Hur kan ansvarsuppdrag och samverkansuppgift bäst kombi-
neras? 
 

 

Program1 

Förmiddagen 

9.30 Välkomstkaffe, registrering 

10.00 Välkomna (Tina Rodhe, Nanouschka M. Burström) 

10.15 Oss fornvänner emellan: En historisk exposé över relationen mellan 
ideell och professionell kulturmiljövård (Ola W. Jensen, forskare, 

avdelningen för arkiv och bibliotek, Riksantikvarieämbetet) 

10.50 Lagar, vetenskaplighet och legitimitet (Birgitta Johansen, 
landsantikvarie, Örebro länsmuseum) 

11.25 Amatørdreven metaldetektorarkæologi som citizen science i Danmark 
(Andres Dobat, lektor, Aarhus universitet) 

12.00 Lunch i Loftsalen.  

Under pausen visas i hörsalen ett bildspel med foton från SFFs 
medlemsresor, sammansatt av Börje Langén (som även tagit bilderna). 

                                                            
 

1 På grund av sjukdom ersattes ordförande Pia Bengtsson Melin av vice ordförande Tina 
Rodhe. Ett tidigare annonserat föredrag av Lena Holmquist, Stockholms universitet, utgick 
och Irja Lööw, chef för Arkeologerna, ersattes av Marie Olsén i debattpanelen. 
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Eftermiddagen 

13.00 Att förena nytta med nöje och ideella krafter i kulturarvssektorn (Maria 
Neijman, länshemslöjdskonsulent, Sörmlands museum) 

13.30 Spara eller slänga? Om gallring vid arkeologiska undersökningar (Lena 
Holmqvist, lektor, Stockholms universitet) 

14.00 Kulturarv i vått och torrt. Publika samarbeten från en sjöhistorisk 
horisont (Mirja Arnshav, forskningssamordnare, Statens maritima och 

transporthistoriska museer) 

14.30 Kaffepaus 

15.00–16.00 Paneldebatt (moderator Mats Burström, professor i arkeologi, 
Stockholms universitet) 

Carolina Andersson (utredare, Riksantikvarieämbetet) 

Clara Brandkvist (styrelseledamot i Sällskapet för Kreativ Anakronism, SCA 
Sverige/Nordmark) 

Katherine Hauptman (museichef, Historiska museet) 

Marie Olsén (regionchef, Arkeologerna) 

Per Nilsson (forskare och arkeolog, Östergötlands museum) 

Jan Nordwall (generalsekreterare, Sveriges Hembygdsförbund) 

16.00–17.00 Förfriskningar 
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Välkomna 

Svenska Fornminnesföreningens vice ordförande Tina Rodhe hälsade sym-
posiedeltagarna välkomna. 

 

Inledningsanförande 
Nanouschka Myrberg Burström 

Ärade symposiedeltagare! 

Mitt namn är Nanouschka Myrberg Burström och jag är er mötesordförande 
och sessionsledare idag tillsammans med den övriga styrelsen: Ulrika Borne-
staf, Johan Landgren, Per-Eric Lindgren, Olov Lund, Karl Lysén och Tina 
Rodhe. Föreningens ordförande Pia Bengtsson Melin samt styrelseledamöt-
erna Annika Björklund, Sture Holmberg, Jan-Peder Lamm och Yvonne 
Lédel kunde tyvärr inte deltaga i dagens evenemang men har alla på olika sätt 
bidragit till att det blivit av. Symposiet kommer att bjuda på flera föredrag 
och en paneldebatt, samt goda möjligheter att fråga och diskutera. Jag har 
det hedrande uppdraget att inleda dagen med en kort bakgrund till sym-
posiets tema. 

I november år 1869 beslöt några ”fornälskare” att bilda Svenska 
Fornminnesföreningen, däribland konstnärerna Nils Månsson Mandelgren, 
Mårten Eskil Winge och Olof Hermelin samt skandinavisten August Sohl-
man. Det formella grundandet skedde dock vid ett möte i Stockholms Börs-
hus den 28 februari 1870 och därför hålls dagens symposium just idag. Sym-
posiet är den tredje och avslutande delen av föreningens 150-årsfirande. Den 
första var en medlemsresa till Småland i slutet av augusti, vars höjdpunkt 
(även i helt konkret bemärkelse!) var utbringandet av föreningens skål uppe 
på Inglinge Hög. Ett bildspel, sammanställt av Börje Langén, från den och 
andra medlemsresor kommer att rulla under pauserna. Den andra var en ju-
bileumshögtid med medaljutdelning, föredrag och musikunderhållning i Rid-
darhuset den 30 november, till minne av det första beslutande mötet i no-
vember 1869.  

Vid det formella grundandet 1870 hade föreningen redan tvåhundra 
medlemmar. Syftet med föreningen var bland annat att komplettera Vitter-
hetsakademiens arbete, som man ansåg vara otillräckligt när det gällde 
”konstminnesmärken”, med vilket framför allt avsågs medeltida arkitektur. 
Med frivilliga krafter ville man skapa en centralförening med samma karak-
tär och syfte som de lokala fornminnesföreningar som börjat växa fram runt-
om i landet, och man var tydligt inspirerad av hembygdsrörelsen. Svenska 
Fornminnesföreningen skulle verka för att samla, dokumentera och ”bekant-
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göra” fornlämningar och föremål som var av intresse ”i etnologiskt, kultur-
historiskt eller konsthistoriskt hänseende”.  

Därför skulle man hålla ett vetenskapligt möte varje år på olika ställen 
i landet dit både fornintresserade och andra skulle inbjudas. Numera sker 
detta möte i form av en medlemsresa som görs mot sommarens slut. År 
1870 hölls det första mötet i Växjö i Småland och det finns en utförlig rap-
port därifrån som publicerades i det första numret av Svenska Fornminnes-
föreningens Tidskrift. Rapporten innefattar bland annat ett tal av mötesord-
föranden, Gunnar Hyltén-Cavallius, som uttrycker nationellt patos och stark 
passion för det svenska språket, litteraturen, konsten och folklivet. Vid mötet 
fick föreningen en ståtlig gåva, ”kungshögen” Inglinge Hög, av major Fred-
rik Cervin. Högen tillhör fortfarande föreningen och det berömda gravklotet 
på dess topp har utgjort förlaga för föreningens logotyp, som tagits fram av 
medaljkonstnären Annie Winblad Jakubowski. Den som vill läsa mer om 
föreningens historia, som i stora stycken är tätt förknippad med framväxten 
av en institutionaliserad kulturminnesvård och med många välkända person-
er inom svensk fornforskning och antikvarisk historia, kan med fördel läsa 
Nils Ringstedts bok Svenska Fornminnesföreningen som tagits fram till 150-
årsjubileet (boken finns till försäljning här utanför, och författaren finns 
också själv på plats idag). Ett intressant avsnitt ingår också i Stig Welinders 
Strindberg som arkeologikritiker (1994) (även professor Welinder återfinns bland 
deltagarna här). Säkert kommer också mer om bakgrundshistorien att näm-
nas i Ola W. Jensens föredrag om en liten stund. 

En särskilt animerad diskussion vid 1870 års möte gällde förhållandet 
mellan fornsakssamlingar i landsorten och Statens historiska museum. Man 
ansåg att den författning om fornminnesskydd som antagits 1867 gjorde 
fornfynd till ett statligt privilegium. Detta, menade man, hindrade både fri 
forskning och bildandet av lokala och privata museer och studiesamlingar, 
vilka ansågs vara mycket viktiga för att sprida kunskap och intresse. Det var 
vitalt att även den ”intresserade allmänheten” hade möjlighet och rätt till di-
rektkontakt med forntidens konst och lämningar. 

Med dagens tema ”Proffs och amatörer” vill vi återvända till den dis-
kussionen, som var en del av den ursprungliga anledningen till att föreningen 
skapades. Ämnet är intressant därför att den grundläggande intressekonflikt 
som uttrycktes då i vissa avseenden kvarstår. Vem har rätt till materialet, 
tolkningarna och till att definiera praktiker? Det finns flera stora rörelser så-
som metallsökarföreningar och sportdykare, för att nämna några, som anser 
sig göra en insats för kulturarvet, inte hota det, men som uppfattar att de 
hindras av lagstiftning och praxis att utöva sin hobby. Samtidigt finns det 
idag sedan ganska länge en stark rörelse för publikt arbete och ”medborgar-
dialog” från professionellt håll, som har sina egna förtjänster och problem. 
Den senaste Kulturarvspropositionen (2017) understryker att kulturarvet i 
ännu högre utsträckning än tidigare bör öppna för olika perspektiv och för-
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hållningssätt, och att ideella krafter är viktiga. Det gemensamma kulturarvet 
ska vara en angelägenhet för alla, det offentliga samtalet ska vidgas och för-
djupas, och medskapande och engagemang ska främjas. Men hur tillvaratar 
man i praktiken bäst det stora publika intresset för kulturarvet?  

Det är alltid viktigt att lyfta fram goda och lyckade exempel på sam-
arbete och samverkan, vi kommer att få höra om flera sådana idag. Men vi 
vill också öppna för punkter som skaver, höra om när det inte fungerar, för-
söka se var gränserna går och varför. Förhoppningen är att belysa och förstå 
problem och möjliga lösningar bättre och kanske öppna nya dialoger mellan 
de proffs och amatörer som finns här idag och som bär med sig stor sam-
mantagen kunskap. Inte bara kunskap utan även intresse och, får man väl 
säga, kärlek till det förflutna och dess lämningar. Det som motiverar oss att 
lägga tid, kraft och pengar både privat och professionellt på att läsa på, kliva 
upp tidigt, resa långt, krypa på knäna, leta i buskarna, frysa i duggregn, vingla 
på stegar och allt annat som man som ”fornälskare” allt som oftast finner sig 
göra för att få chansen till den där egna upplevelsen och direktkontakten. 

Symposiets titel ”Proffs och amatörer – fornälskare är vi allihopa” 
syftar på den här passionen som så många känner inför kulturarvet i en eller 
annan form. Titeln anspelar också på planschverket ”Samlingar för Nordens 
fornälskare” av Nils Sjöborg, som började utges 1822. Här samsas ”inskrift-
er, figurer, ruiner, verktyg, högar och stensättningar i Sverige och Norrige” 
sida vid sida, ett slags kuriosakabinett i bokform. I förordet till faksimil-
upplagan från 1978 kallar Maj Odelberg boken för ”en sista utlöpare av den 
götiska idévärlden” och här är inte rätta platsen att analysera den på djupet. 
Men bokens stora förtjänst är inte en modern vetenskaplighet utan att den är 
så underbar i sin oförställda glädje inför forntidens många uttryck och läm-
ningar. I den andan vill vi hälsa er varmt välkomna till detta symposium. 
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Föredragen  

Oss fornvänner emellan: En historisk exposé över relationen 
mellan ideell och professionell kulturmiljövård 

Ola Wolfhechel Jensen 
Forskare och docent, Avdelningen för arkiv och bibliotek, Riksantikvarieäm-
betet  

Sedan 1600-talet har både privata och professionella aktörer engagerat sig i 
frågor som rör arkeologi och kulturminnesvård. När Svenska Fornminnes-
föreningen bildades för att ena och kanalisera det stora intresset runt om i 
landet var det kulmen på ett ideellt engagemang som står sig än idag. Rela-
tionen till den offentliga arkeologin och kulturminnesvården har emellertid 
inte alltid varit oproblematisk. Medan den tidvis varit konstruktiv och kom-
plementär så har den under andra perioder varit tämligen infekterad. Vad 
som präglat relationen är hur man över tid har tolkat var gränsen går mellan 
offentliga och privata intressen, vem som äger och ansvarar för kulturarvet, 
hur vård och förvaltning ska organiseras och praktiseras, vem som har rätt 
att undersöka och forska på fornlämningar och i vilken grad expertkunskap 
respektive medborgarinflytande ska styra och utöva inflytande över dylika 
frågor. I föredraget åskådliggörs hur denna relation tagit sig uttryck fram till 
idag.  
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Lagar, vetenskaplighet och legitimitet – i Örebro län 

Birgitta Johansen  
Landsantikvarie, chef för Örebro läns museum 

1856 bildades landets första fornminnesförening, början till Örebro läns 
museum. Grundarna var framtidsmän som byggde det moderna Sverige. För 
dem var det förflutna viktigt då det kunde ge självkännedom. Kronologin ut-
vecklades och gav överblick över tiden och näring till det evolutionära tänk-
andet – en ”powermix” som många ville ha en del av. Dåtidens kamp om 
föremålen från det förflutna kan förstås i ljuset av detta. 

Lagar, vetenskaplighet och legitimitet har varit och behöver vara kommuni-
cerande kärl. Kunskap väcker intresse för att skydda. Lagstiftning väcker be-
hov av kunskap. Kunskap förutsätter ett vetenskapligt angreppssätt, men 
vetenskapen är både mål och medel och ska vägas mot andra behov. 

Ett ansvarsfullt brukande av det förflutna kräver att folk och experter re-
spekterar och förstår varandra. De professionellas ansvar är att kombinera 
kunskap om sitt ämne med perspektiv på och praktiker för samarbete, intres-
se för dagens samhälle och människor samt kännedom om vad kulturarv och 
historia gör med oss. 
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Amatørdreven metaldetektorarkæologi som citizen science i 
Danmark 

Andres Dobat  
Lektor, Aarhus universitet 

Den amatørdrevne metaldetektorarkæologi har en lang tradition i Danmark. 
Siden 1980erne samarbejder museerne med passionerede amatører om at op-
spore og bjerge genstande fra metalperioderne fra konteksten af pløjlaget. 
Internationalt fremhæves dansk metaldetektorarkæologi som en unik succes-
historie, hvor de bedste sider af den Skandinaviske samfundsmodel forenes 
med en decentral museumsstruktur og bred folkelig involvering i arkæo-
logien. Udøverne er oftest drevet af et ønske om selv at røre ved, og selv at 
bidrage aktivt til historien i stedet for kun at være passive modtager af eks-
perternes formidling. Detektorarkæologien har på denne måde udfordret den 
klassiske rollefordeling i arkæologien med fundproducerende amatører på 
den ene side, og de vidende eksperter på den anden.  

I 2018 lanceredes registreringsportalen DIME (Digitale Metaldetektorfund). 
Systemet skal løse de store udfordringer, dansk metaldetektorarkæologi står 
overfor: særligt voksende fundmængder og registreringsefterslæb samt be-
grænset udnyttelse af fundene i forskningssammenhæng og begrænsede 
muligheder for den brede offentlighed for at tilgå fundene og viden herom. 
Med DIME understøttes desuden en samskabende tilgang til kulturarvsfor-
valtningen og der implementeres principperne bag »crowdsourcing« og 
»citizen science«. 

  



75 
 

Att förena nytta med nöje – ideella krafter i 
kulturarvssektorn 

Maria Neijman  
Hemslöjdskonsulent med textil inriktning, Sörmlands museum 

Idag finns ett stort antal personer som sysslar med så kallat återskapande 
(reenactment, living history). De fokuserar på att återskapa den materiella kul-
turen från en viss tidsepok. I Sverige finns många registrerade föreningar 
som sysslar med återskapande av allt från romartid till andra världskriget. 
Mycket tid läggs på att skaffa sig kunskap om den aktuella tidsepoken. Åter-
skaparna är några av kulturarvsinstitutionernas flitigaste besökare. Inte sällan 
är återskaparna skickliga hantverkare, då de ofta själva måste producera sin 
egen utrustning. Här finns stora möjligheter för museer att samarbeta då 
återskaparna kan bidra med liv och gestaltning samt med nyproducerade 
föremål och dräkter efter historiska original. 

Här presenteras några lyckade exempel – Historiefärgarna, Battle of Wisby 
och Guldskinnstäcken – på hur återskapare valt att samarbeta med museer 
och där projekten mötts av stor uppskattning från publik och press. Rese-
ersättning, mackor, möten på kvällstid samt specialvisningar av magasin och 
originalföremål är några av de knep man kan ta till för att skapa en bra dialog 
och goda synergieffekter.  
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Kulturarv i vått och torrt. Publik samverkan från en 
kulturhistorisk horisont. 

Mirja Arnshav  
Forskningssamordnare, Statens maritima och transporthistoriska museer 

Vid Sjöhistoriska museet pågår en hel del verksamhet utanför museets väg-
gar. Under flera år har museets arkeologer arbetat med bildandet av Dalarö 
Dykpark söder om Stockholm. Dykparken syftar till att tillgängliggöra sju av 
vraken i området och sprida kunskap och intresse om Östersjöns sjunkna 
kulturarv. Vraken har bland annat bojats ut och dokumenterats för att un-
derlätta dykning och antikvarisk uppföljning. Tre av dem, där dykförbud tidi-
gare rådde, bildar nu istället ett kulturreservat, Dalarö Skeppsvraksområde. 
Museet har utbildat dykguider som ansvarar för utfärder till dessa vrak. 

Ett annat samverkansprojekt är FOU-projektet Flyktens materialitet som syftar 
till att dokumentera föremål som medfördes i flyktbåtarna av människor som 
flydde till Sverige från Baltikum under andra världskriget. Genom föremålen, 
som är i privat ägo, bygger museet upp en bank av berättelser om flykten 
som kompletterar och tänjer gränserna för museets samlingar med nya erfar-
enheter, röster och föremål. 
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Samverkan med förhinder?  

En kort sammanfattning av ett samtal mellan: 

Carolina Andersson, utredare, Kulturmiljöavdelningen, 
Riksantikvarieämbetet 

Clara Brandkvist, styrelseledamot, Sällskapet för Kreativ Anakronism 

Katherine Hauptman, museichef, Historiska museet 

Marie Ohlsén, regionchef, Arkeologerna 

Per Nilsson, forskare och arkeolog, Östergötlands museum 

Jan Nordwall, generalsekreterare, Sveriges Hembygdsförbund 

Moderator: Mats Burström, professor i arkeologi, Stockholms universitet 

Panelsamtalet inleddes med att alla debattörer gav ett kort perspektiv på 
temat utifrån sin verksamhet. Carolina Andersson talade om vikten av att 
skilja på ”förmedling” (envägskommunikation) och ”samverkan” (dialog). 
Clara Brandkvist lyfte fram att svenska museer i ett internationellt perspektiv 
är unikt inriktade på samverkan. Katherine Hauptman pekade på att vissa 
gruppers starka åsikter om kulturarvet komplicerar samverkan. Marie Ohl-
sén reflekterade över hur man genom publika verksamheter kan nå den som 
är ointresserad (till skillnad från en ”intresserad allmänhet”). Per Nilsson 
menade att det är lätt att raljera över engagerade fornälskare som i alla möj-
liga och omöjliga sammanhang vill ”förmedla”, men att dessa också är helt 
nödvändiga för att sprida kunskap om kulturlämningar och varför dessa bör 
bevaras. Jan Nordwall lyfte frågan om hur samverkan kommer att se ut i 
framtiden, när delar av föreningslivet kommer att vila på de generationer 
som ofta karaktäriseras som självförverkligare snarare än föreningsmän-
niskor? 

Panelen lyfte också fram att intresset för historia och kulturarv kan 
börja med intresse för exempelvis ett hantverk, inte historia i sig. På ett lik-
nande sätt pekade Andres Dobat tidigare under dagen på att många metall-
detektorister dragits till sin hobby utifrån en rekreationsaspekt snarare än av 
ett historieintresse. Moderator Mats Burström frågade då om det finns kva-
litéer i det förflutna som är unika? Kvalitéer som kan utforskas av fornmin-
nesföreningar, och som inte främst handlar om till exempel rekreation eller 
demokratifrågor? Panelen föreslog flera sådana kvalitéer, som att arkeologi 
får människor att minnas och bli berörda, och att det finns något ”svind-
lande” hos de historiska föremålen. Den historiska dimensionen är en möt-
esplats över tid och rum. Men den kan även vara ett slagfält med politiska 
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dimensioner, vilket ger ett stort ansvar för den som rör sig på fältet. Hur ska 
vi till exempel förhålla oss till begreppet ”hembygd”? 

Självfallet finns det sådana kvalitéer hos det förflutna, ansåg panelen, 
annars skulle inte hundratusentals människor bara i Sverige ägna sig åt det, 
inom till exempel fornminnesföreningar, återskapandeföreningar och två-
tusen lokala hembygdsföreningar. Det förflutna och dess lämningar talar till 
människors behov av bildning och av att sätta sina liv i ett historiskt sam-
manhang. Det kan också vara en del av att förstå en plats som ger en sam-
hörighet och hemkänsla även om man är inflyttad. Att kunna läsa ett land-
skap är spännande och gör det mer attraktivt och intressant att röra sig i det. 
Detta är inget som upphör utan nya intresserade tillkommer hela tiden, från 
hela befolkningen, olika grupper och åldrar. Kanske hjälper fornminnen och 
kulturarvet till att sätta in den kaotiska samtiden i ett större och stabiliser-
ande sammanhang? På så vis kan det förflutnas unika kvalitéer också fungera 
”helande” även när det inte är det direkta syftet. 

Hur, frågade moderatorn, har då expertrollen inom arkeologin för-
ändrats av de nya idéerna om demokratisering och medinflytande? Panelen 
kom med en motfråga: vem är mest expert, akademikern eller den som ägnat 
hundratals timmar ideellt arbete åt materialet? Och hur får man in den kun-
skapen till ”expertisen”? Det lyftes också fram flera exempel på att många 
grupper väljer att skapa egna berättelser, oavsett de professionella experter-
nas uppfattning. Det kan avspeglas i föreningarnas val av verksamhet men 
även, i extremfall, genom envis presentation av ”alternativa fakta” såsom i 
det välkända exemplet Ales stenar. Att som professionell möta publiken är i 
dag ofta lika med debatt och ifrågasättande. Både publik och politiker tycker 
sig ibland veta bättre gällande både historien i sig och vilka som ska ha rätt 
till kulturarvet. Det är viktigt att stå för sin kunskap och erfarenhet. Det kan 
vara svårt att framhålla en expertroll när även expertisen ger ut böcker som 
omtolkar historien gång på gång. Genomslaget av naturvetenskap inom arke-
ologin har dessutom gjort att arkeologen blivit mindre av ”expert” inom sitt 
eget fält, även på annat sätt än i mötet med publiken och genom medin-
flytande över tolkningarna. Att ideella krafter nu uppvärderas, är det kanske 
också ett tecken på att staten avser att dra sig tillbaka från ansvar för kultur-
arvet? 

Men är det något som blir lidande, undrade moderatorn, när sam-
verkan och publika narrativ prioriteras framför traditionell expertis och 
forskning? Går det till exempel ut över resurserna till dokumentation? Panel-
en menade att det fanns flera sidor av detta. Den traditionella forskningen 
och perspektiven, liksom entusiasters experimentella utforskande, ingår i ett 
sökande efter ”forntiden i sig” som har ett absolut värde eftersom det måste 
finnas något att säga om det ska kunna bli ett intressant narrativ att för-
medla. Det gäller både kommunikationen i samverkanssituationer och i an-
nan publik verksamhet. Den nya museilagen ska stärka museernas själv-
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ständighet, men samtidigt har politiker detaljerade åsikter om professionella 
överväganden kring arkeologi, utställningar, konst med mera. Inte minst 
uppdragsarkeologin har nu en förväntan på sig att vara mer publik än tidig-
are, vilket kan vara en utmaning. Men inställningen måste vara att förmedling 
inte inkräktar utan förmerar. Det är bra att kulturarv och museer diskuteras i 
den offentliga debatten. Det är just inom kunskapsförmedling som forn-
älskare inom och utanför det offentliga har sina främsta gemensamma nämn-
are. Som professionell måste man vara ödmjuk både mot föremålen och mot 
publiken, medborgarna. ”Allmänheten” är inte en homogen massa utan har 
många olika intressen, kunskaper och agendor. Samverkan med andra verk-
samheter och med allmänheten, exempelvis genom att lokala eller enskilda 
gruppers perspektiv och önskemål tas in i projektets själva förutsättningar, 
kan ge bättre projekt och bättre förankring och legitimitet för verksamheten. 
Publik verksamhet och samverkan är en slags ”public service” som också 
bidrar till och mångfaldigar arkeologiska perspektiv. 

Sammanfattat av Nanouschka M Burström 
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Avslutningsord 
Dagens symposium har samlat ca 100 deltagare från olika fält – professionella 
och amatörer. Här inne har vi mött entusiaster från bland annat den offentliga 
kulturmiljövården, museer, hembygdsföreningar, metalldetektorister, fornmin-
nesföreningar, universitetet, och många andra krafter. Vi hoppas att ni, liksom vi, 
har haft glädje av de gemensamma diskussionerna kring vägar framåt för sam-
verkan inom fornminnes- och kulturmiljövården, att ni ställt de frågor ni ville, 
och att ni även haft goda personliga samtal i pauserna så att tankar kan utbytas 
och nätverk knytas även för framtiden. Kanske har ni rentav inspirerats att följa 
med Svenska Fornminnesföreningen in i ytterligare hundrafemtio år av verksam-
het? Vår verksamhet är öppen för alla. Den syftar nu precis som från starten till 
att stödja och öka kunskapen om och allmänhetens intresse för det förflutnas 
lämningar, och till att möta medlemmarnas intressen genom resor, föredrag och 
andra vetenskapliga och sociala aktiviteter. Kärleken till kulturarvet fortsätter att 
blomstra där! 

Vi vill till slut varmt tacka alla deltagare och samtidigt rikta ett alldeles sär-
skilt tack till våra föredragshållare och paneldebattörer som alla ställt upp ideellt 
eller inom tjänsten. Utan er hade dagen inte blivit densamma och kanske inte alls 
gått att genomföra, och vi är mycket glada över att temat har mötts med så 
mycket intresse och entusiasm. Ett stort tack även till Stockholms universitet 
som bidragit med planeringstid inför symposiet. 

Ett symposium blir dock bara ett vanligt möte utan mat och dryck. Vi in-
bjuder er därför nu att avsluta symposiedagen med ett informellt samkväm över 
ett glas vin eller två i Armémuseums Loftsal. Varmt välkomna dit, och på åter-
seende i forntid och framtid! 

Svenska Fornminnesföreningens styrelse 
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Symposiemeny 

Servering i Loftsalen 

Frukost 

Surdegsfranska med ost, sallad och grönsaker samt kaffe och te. 

 

Lunch 

Majskyckling med rostad svampsallad, parmesancrème och rostad potatis. 
Bröd och vispat smör, kolsyrat vatten samt kaffe och te. 

 

Eftermiddagskaffe 

Kaffe och te samt chokladpraliner. 

 

Symposium i Loftsalen 

Mini-croque monsieur med skinka, emmentalerost och tryffel 

Laxtartar med forellrom i gemsallad 

Crustader med rotsellericrème och gräslök 

Rött och vitt vin, alkoholfria drycker 
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Om talarna 

Carolina Andersson, utredare, Kulturmiljöavdelningen, Riksantikvarieäm-
betet. Hon ansvarar bland annat för frågor som rör uppdragsarkeologi, och 
skrev flera inlägg i en diskussion om gallring av arkeologiska fynd och före-
mål som fördes i pressen år 2017. 

Mirja Arnshav, forskningssamordnare, Statens maritima och transporthis-
toriska museer, doktorand vid Stockholms universitet. Intresserad av kultur-
arvsprocesser, det vill säga hur och varför något blir ett kulturarv. Har drivit 
flera samverkansprojekt, inklusive ett pågående avhandlingsprojekt om båt-
flyktingar från Estland under andra världskriget. 

Clara Brandkvist, styrelseledamot och tidigare ordförande för Sverigefören-
ingen Nordmark inom Sällskapet för kreativ anakronism, där hon är känd 
som Contessa Isabetta del Verde. Till vardags specialistläkare på förloss-
ningsavdelningen på Karolinska Universitetssjukhuset. 

Mats Burström, professor i arkeologi, Stockholms universitet. Tidigare 
bland annat fornminnesinventerare, ansvarig för forskning och utveckling 
(FoU) på Riksantikvarieämbetet och professor i arkeologi vid Södertörns 
högskola. Han står bakom ett stort antal forskningsprojekt och publikationer 
med frågor om samverkan i centrum. 

Andres Dobat, lektor, Aarhus universitet. Expert på järnålder och vikingatid 
men har även stor erfarenhet av kulturarvsfrågor och arkeologiska sam-
verkansprojekt. Han har ett särskilt intresse för metalldetektering och är initi-
ativtagare till utvecklandet av appen DIME, riktad mot publik verksamhet, 
som ska underlätta inläggning av fynd i fält. 

Katherine Hauptman, museichef, Statens historiska museum. Har lång er-
farenhet av olika publika projekt både som forskare och på museet, exempel-
vis genom insamlings- och dokumentationsprojekten ”Minnen till vår fram-
tid – arkeologisk ingrävning” och ”Publik arkeologi i Hjulsta” med hög-
stadie- och gymnasieelever, samt olika utställningsprojekt inom SHM. 

Ola Wolfhechel Jensen, forskare, avdelningen for arkiv och bibliotek, Riks-
antikvarieämbetet. Specialiserad på arkeologihistoria och arkivforskning och 
har bl.a. skrivit om arkeologiskt fältarbete under 1600–1900-talen, forntids-
uppfattning och minnesvård under 1800-talet, fornlämningsbegreppets hi-
storia, och den samtida kulturmiljövårdens uppdrag och organisation. 
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Birgitta Johansen, landsantikvarie, museichef Örebro läns museum. Tidig-
are chef bland annat på Kulturdepartementet och Riksantikvarieämbetet. 
Örebro läns museum är ett av de äldsta länsmuseerna i Sverige och har nylig-
en drivit Metallsökarprojektet i samarbete med Länsstyrelsen, Riksantikvarie-
ämbetet och Sveriges metallsökarförening.  

Maria Neijman, Hemslöjdskonsulent med textil inriktning, Sörmlands mu-
seum. Tidigare Hemslöjdskonsulent med inriktning mot barn- och ungdoms-
frågor vid Stockholms länsmuseum. Själv aktiv både professionellt och privat 
i återskapandeverksamhet (re-enactment), ett historiebruk och historieskap-
ande som samlar stora skaror av entusiaster.  

Per Nilsson, forskare och arkeolog, Östergötlands museum. Har mångårig 
erfarenhet av uppdragsarkeologin, och ett särskilt intresse för frågor om hi-
storiebruk. Doktorsavhandlingen behandlade bland annat senare tiders bruk 
av hällristningar. Nu forskningsansvarig för Östergötlands museums kom-
mande nya basutställning. 

Jan Nordwall, generalsekreterare, Sveriges Hembygdsförbund. Litteratur-
vetare i botten. Förbundet samlar drygt 450 000 medlemmar och har ett 
stort engagemang i kulturmiljöfrågor. Just nu satsar man på föryngring av 
verksamheten och på att nå nya målgrupper, vilket knyts till visionen om en 
levande hembygd öppen för alla. 

Marie Ohlsén, regionchef, Arkeologerna. Utbildad arkeolog med flera tidig-
are projektledar- och chefsbefattningar inom kulturarvssektorn bakom sig, 
bland annat på Östergötlands museum. Nu regionchef för Arkeologernas 
uppdragsarkeologiska verksamhet. 
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Jubileumsresan till Småland 30 augusti till 1 
september 2019 
Närmare trettio deltagare samlades morgonen den 30 augusti 2019 på Stock-
holms central, spår 11. Det kom inget tåg. ”Spårfel” sa de i högtalarna och 
människor i hundratal väntade på uppgifter om när och var deras tåg skulle 
gå. Vi kom iväg en dryg timme försenade, men hade tursamt nog en tål-
modig chaufför som väntade till dess vi anlände.  

Resan gick till Växjö och Domkyrkan, en blandning av gammalt och nytt. 
Jens Linder, domkyrkokaplan, blev vår guide och berättade att domkyrkan är 
från tidig medeltid, varför den ligger där den ligger och varför den ser ut som 
den gör idag. Vi fick höra legenden om Sankt Sigfrid, en engelsk biskop, 
som levde i början av 1000-talet och hans systersöner Unaman, Sunaman 
samt Vinaman. I kyrkan tittade vi bland annat på ”Livets källa”, en mycket 
annorlunda dopplats med dopskål i blått glas (en ark) fäst vid en svart sten 
(Mose klippa) och rinnande vatten (Paradisfloderna och Jordan). På sidorna 
finns i sten ristade bilder av Sankt Sigfrid och Johannes Döparen. Mitt i 
kyrkan finns en platta i golvet med ett stort S och tre martyrkors i brons. 
Detta tror man är Sankt Sigfrids tidigare grav. Träskulpturerna Petrus och 
Paulus är skapade av Eva Spångberg (1923–2011). I kyrkan finns också ett 
stort och annorlunda altarskåp skapat i glas av Bertil Vallien från 2002. 

Från kyrkan fortsatte vi till fint restaurerade Östrabo Biskopsgård där vi 
bland annat kunde fortsätta att njuta av vacker glaskonst i gammal anrik 
miljö. Glaskonsten var utlånad från Orrefors Kosta Boda. På Sveriges äldsta 
länsmuseum, Smålandsmuseet, grundat 1867, kunde vi se specialutstäl-
lningar om Kronoberg och Växjö på 1800- och 1900-talen samt utställningar 
om glas. I ett separat hus fanns ”Utvandrarnas hus” där man i timmar skulle 
ha kunnat fördjupa sig i den tiden och hur den kunde ha upplevts när man 
som invandrare nådde målet, Amerika. 

Elite Stadshotell mitt i Växjö blev vår fasta punkt dessa dagar. En gemensam 
välkomstmiddag visade att samtalsämnen vid borden inte saknades. ”Världen 
är bra liten” kunde man upptäcka ibland. 

Lördag morgon började med fantastisk hotellfrukost där inget tycktes sak-
nas. Mätta och nöjda åkte gruppen till Kronobergs slottsruin, vid Helga-
sjön, där guiden Åsa Alering tog emot. Hon upplevdes som mycket kunnig, 
engagerad och intressant när hon berättade om människorna, slottets föränd-
ring och rummens funktion. 
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Kronobergs slottsruin. Foto: Per-Eric Lindgren. 

Kronoberg som har anor från 1400-talet ägdes först av biskop Lars i Växjö, 
1542–43 bodde Nils Dacke här, därefter tog Gustav Vasa över och lät upp-
föra en starkt befäst och modern Vasaborg. Vid olika tillfällen, som 1570 
och 1612, belägrades borgen av danskarna. Efter freden i Roskilde 1658 för-
lorade dock Kronoberg sin militära betydelse och började förfalla. Utgräv-
ningar har sedan skett 1928 och 1935–43 och tusentals fynd har gjorts som 
ger information om livet i krig och fred under 1400- och 1500-talen.  

Granhults kyrka, invigd på 1220-talet, är Sveriges äldsta bevarade träbygg-
nad. Timret som kyrkan byggdes av fälldes 1217. Kyrkan är en hög, brun-
färgad, byggnad utvändigt spånklädd på både väggar och tak. Spår av de ur-
sprungliga fönstren, fyra små gluggar högt upp, fanns i varje väderstreck. 
Senare har lite större fönster öppnats. Kyrkan är ett bra exempel på hur tidi-
ga medeltida timmerkyrkor såg ut. Planformen är klassisk romansk med 
långhus, här kort och brett, och ett smalare rakt avslutat kor. Ett hagioskop 
finns på sydväggen. Hagioskop är ett ”titthål” i kyrkväggen där man utifrån 
kunde se altaret och lyssna på en andakt, avsett för den som inte kunde eller 
fick komma in i kyrkan. 
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Granhults kyrka. Foto: Per-Eric Lindgren. 

På västra väggen finns ett Sankt Olofsskåp och på den norra en Madonna 
skuren i ek, båda från 1400-talet. Margareta Kempff-Östlind som guidade 
oss i Granhults kyrka visade förlagan till denna Madonnabild i ett koppar-
tryck. En primklocka från den katolska tiden finns bevarad. 

Dädesjö gamla kyrka är en romansk stenkyrka från 1200-talet. Efter fem-
hundra år som församlingskyrka beslutades att den skulle rivas. Koret och 
absiden revs men än idag finns långhuset kvar. Under hundra år användes 
byggnaden som ett sädesmagasin. Inne i kyrkan finns medeltida, fasta sten-
bänkar längs väggarna samt som i Granhult en Olofs- och en Mariabild. I 
övrigt är kyrkan tom men har mycket intressanta tak- och väggmålningar 
från 1200-talet. I det helt unika trätaket finns trettio målade medaljonger 
med bilder som beskriver händelser kring Jesu födelse och liv. Målningarna 
är signerade i runor av Sighmunder. Utvändigt kan man bland annat runt en 
fönsteröppning se målade blomrankor. 
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Dädesjö gamla kyrka. Foto: Per-Eric Lindgren. 

Sjösås gamla kyrka. Redan på 1100-talet fanns troligen en stavskyrka med 
en sakristia av sten. Under 1200-talet ersattes den av en kyrka i liggtimmer 
som i slutet av 1400-talet ersattes med en medeltida salskyrka i sengotisk stil 
med välvt målat trätak. I kyrkan idag finns en kalvariegrupp med den kors-
fäste Jesus, Jungfru Maria och aposteln Johannes samt reliefer ur ett Sankt 
Olofsskåp, allt från 1200-talet. I kyrkan förvaras från den katolska tiden ett 
resealtare i form av en liten marmorplatta.  

Lunch intogs på Huseby bruk, ett före detta järnbruk från 1629 som ligger 
vid Helgeåns mynning i sjön Åsnen. Utgrävningar år 2008 visade att det på 
denna plats för cirka tusen år sedan fanns en vikingaby. Vid järnbruket till-
verkades kanoner och järnkakelugnar. Vid en promenad genom området 
passerade vi en gammaldags lanthandel, en kvarn med vattenhjul, samt slott-
et och dess köksträdgård med kronärtskockor, pumpor, smultron och kär-
leksäpplen. Här tycktes tiden ha stannat för etthundra år sedan. Den sista 
privata ägaren, Florence Stephens, testamenterade Huseby till staten 1979.  
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Huseby bruk. Foto: Jerzy Kociatkiewicz, Wikimedia Commons. 

 
Inglinge hög. Foto: Per-Eric Lindgren. 
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Efter lunchen fortsatte vi vår färd till Inglinge hög, en gravhög från cirka år 
550. Här skulle vi fira att Svenska Fornminnesföreningen i år blir 150 år. 
Högen ingår i ett gravfält från järnåldern och består av fem gravhögar och 
flera stensättningar varav två skeppssättningar. I Inglinge hög är enligt legen-
den kung Inge begravd. Högen är 37 meter i diameter och har en höjd av sex 
meter. Högst upp på finns en rest sten, 170 cm hög, och ett unikt gravklot i 
granit, 70 cm i diameter, med en inhuggen vacker dekor. Idag finns den av-
bildad i vår förenings logotype. Intill ligger Lilla högen som är 28 meter i dia-
meter och 3,25 meter hög.  

Vi anlände till vår Kungshög där kulturnämndens vice ordförande Lena Wi-
broe väntade. Hembygdsföreningen i Östra Torsås representerades bland an-
nat av ordförande Bengt-Uno Lilja. Per-Eric Lindgren höll ett kort jubile-
umstal där han läste ur gåvodokumentet1 rörande Inglinge Hög som för-
eningen blev ägare till 1871: 

Vi Salomon Fredrik Cervin och Anna Cervin, född Burman, … göra härmed 
vetterligt det vi skänka … till Svenska Fornminnes-Föreningen den så kallade 
Kung Inges hög. 

Bengt-Uno Lilja berättade om Östra Torsås Hembygdsförening och dess his-
toria. Lena Wibroe berättade om platsen Inglinge Hög och gratulerade vår 
förening genom att överlämna en bok, Ur Smålands skafferi, och en kopia på 
en bild föreställande Fornminnesföreningens första årsmöte 1870 vid Kro-
nobergs slottsruin. Vår förening bjöd alla deltagare på mousserande vin och 
små snittar, det fotograferades, klättrades upp på högen och skålades medan 
solen sken och en skön ljum vind gjorde jubileet till ett riktigt fint minne. 

Väl åter i Växjö gick flera av oss till Konserthuset där Smålandsoperan gav 
”Wien, drömmarnas stad” med musiker ifrån Wien och inhemska opera-
sångare som Pär Nilsén och Annika Liljenroth samt Smålandsoperans kör.  

Tidigt söndag morgon gick resan norrut för att besöka några av Njudungs 
kyrkor från senare delen av 1100-talet. I området finns nio medeltida kyrkor 
kvar som tillhör denna grupp. Karaktäristiskt är att de saknar sockel och står 
”barfota” på marken. Det är romanska stenkyrkor med branta sadeltak, lång-
hus, samt kor med halvrund absid, men som saknar torn. I detaljer finns lik-
heter med Lunds domkyrka.  

                                                            
 

1 Utdrag af Lagfartsprotokoll, hållet vid lagtima Höstetinget med Konga härad å Ingelstads 
tingsställe den 22 december 1871. 
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Hjärtlanda kyrka, den minsta av Njudungskyrkorna, uppförd i romansk stil 
under andra hälften av 1100-talet, troligen av kyrkobyggare från Lund eller 
Nydala kloster som uppfördes samtidigt. Platsen tros vara en tidigare kult-
plats. En av kyrkans tre ingångar som leder till koret har ett tympanon, dvs. 
ett halvrunt eller trekantigt bildfält över en dörr, fönster eller gavel. Medel-
tida inventarier är en madonnabild (1200-tal) i snidad ek och en bild av Jo-
hannes Döparen (1400-tal). Vidare finns medeltida målningar i triumfbågen. 
Utvändiga målningar är från senare i tid och består här av blomsterrankor 
kring ett fönster. Unikt är ett bäraltare, eller resealtare, bestående av en mar-
morskiva (30x23x2,5 cm) som användes av missionärerna innan kyrkor 
fanns.  

Vallsjö gamla kyrka, romansk, i tuktad gråsten och med sandsten i portal- 
och fönsteromfattningar, är från 1100-talet och har ett rektangulärt långhus, 
smalare kor samt en mycket liten absid. Altaret är murat direkt på väggen in-
ne i absiden som har ett smalt litet fönster. Vid korbågen står en medeltida 
bildsten från 1200-talet med motivet ”Livets träd”. Enligt 1700-talsmålning-
arna i taket, som föreställer den yttersta domen, tycks det bara vara kvinnor i 
helvetet. I en av portalerna finns ett tympanon med en bild föreställande ett 
lejon som angrips av ett vilddjur (kanske varg) och symboliserar det godas 
kamp mot det onda. År 1568 härjade danskarna i området och förstörde del-
ar av kyrkan.  

Nävelsjö kyrka från 1100-talets slut bestod i början av en byggnad på 25 
kvadratmeter som sedan kompletterades med ett långhus. Därefter har flera 
ombyggnationer utförts och idag kan man säga att kyrkan vridits ett kvarts 
varv åt höger. Dopfunten i romansk stil från 1100-talet är huggen av en 
okänd mästare som går under namnet ”Bestarius”. Funten är idag placerad i 
den ursprungliga absiden. På funten kan man se fabeldjur under rundbågiga 
arkader. På foten syns fyra ansikten. Utanför kyrkan finns en hög rödmålad 
ståtlig klockstapel i trä från 1682 där en av tre klockor är den äldsta i bruk i 
Sverige. Klockan göts i slutet av 1200-talet.  

Erengisle Sunesson Bååt (död 1392), riddare och riksråd, ägde Hultaby 
slott, en medeltida borg som idag är en ruin, vackert belägen invid sjön 
Norrasjön och Emåns inlopp. Utgrävning på 1930-talet daterar borgen till år 
1250–1350. Anläggningen har bestått av ett borghus, en yttre och en inre 
borggård. Nitton husgrunder har påträffats på platsen.  
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Hjelmseryds gamla kyrka från sydväst. Foto: Pieter Kuiper, Wikimedia Commons. 

Hjelmseryds gamla kyrka, romansk, i obearbetad gråsten, från 1100-talet, 
övergavs när en ny kyrka byggdes. Kyrkan såldes på auktion till två bönder 
för 50 riksdaler!! Genom en riksomfattande insamling av medel kunde kyrk-
an, som då var en ruin, åter byggas upp vilket skedde under 1930-talet.  

När vi anlände togs vi emot av prästen Jonas Nilsson som berättade om 
bygden och annat. I kyrkan finns nu ett medeltida altare med en relikgömma 
och en dopfunt från 1100-talet. Funten tillskrivs ”Njudungsmästaren”.2 
Hjelmseryds gamla kyrka disponeras av Hjelmserydsstiftelsen och guds-
tjänster hålls varje dag. Det firas mässa och nattvardsgudstjänst och enligt 
gammal tradition har man dagligen morgon-, middag- och aftonbön. Här in-
tog vi en hederlig gammaldags söndagsmiddag innan resan gick vidare. 

                                                            
 

2 ”Njudungsmästaren” och hans verkstad tillverkade i slutet av 1100-talet dopfuntar i 
rödskiftande sandsten. Fortfarande finns ett trettiotal av dessa funtar bevarade i Småland. 



92 
 

Nydala klosterkyrka. Foto: Per-Eric Lindgren. 

Nydala klosterkyrka och ruin. Nydala var ett cisterciensiskt munkkloster 
vid sjön Ruskens strand.3 Klostret är samtida med det i Alvastra och invigdes 
1143. Drygt etthundra år senare, 1266, invigdes klosterkyrkan. Koret och 
tvärskeppet (den idag huvudsakliga kyrkan) är uppförd i olikfärgad gnejs 
med välhuggna kvadratiska stenar. Vid mitten av 1300-talet var hela kloster-
anläggningen klar, byggd i sten och tegel.  

Efter Stockholms blodbad våldgästade Kristian Tyrann Nydala kloster och 
dödade där som ”tack” abboten och ett antal munkar. I slutet av 1520-talet 
satte Gustav Vasa stopp för klosterväsendet i landet. Klostrets egendomar 
drogs in till kronan och fick adliga ägare. Klostret lämnas att förfalla. År 
1688 har kyrkan reparerats och återinvigdes som församlingskyrka. Intill 
finns även det unika portkapellet, eller Bondkyrkan som den kallas, rest-
aurerad 1952. Där kunde utomstående, bland annat kvinnor, höra munkar-
                                                            
 

3 Cistercisenserorden bildades i slutet av 1000-talet av munkar som protesterade mot den 
världsliga rikedomen och vällevnaden i den tidens kloster. De antog klosterregler från 500-
talet som innebar ett enkelt liv i hårt arbete, den helige Benedikt av Nursias regler.  
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nas mässa och förböner. I den gamla klosterträdgården odlas idag ett 25-tal 
olika växter. 

Sammanfattningsvis kan konstateras att tack vare engagerade församlingsbor 
finns många gamla medeltida kyrkor kvar. Biskop Esaias Tegnér (1782–
1846), som ville riva äldre kyrkor när de behövdes större och modernare (så 
kallade Tegnérlador) blev som tur var inte alltid åtlydd. Många församlingar 
satte sig emot och på så sätt bevarades gamla kyrkor till vår tid. 

Under vår resa berättade Margareta Kempff-Östlind om kyrkorna och inven-
tarierna medan Per-Eric Lindgren, utöver talet vid jubileet vid Inglinge hög, 
introducerade inför besöken i borgar, slott, ruiner och kloster. Njudungs-
kyrkorna i Sävsjö utgör en närmare tusenårig geografiskt samlad unik kultur-
skatt. De har alla inventarier från medeltiden medan målningar i tak och på 
väggar ofta är av senare datum. De flesta av kyrkorna vi besökt har haft 
stora, höga klockstaplar, såväl öppna som täckta, daterade till 1600- och 
1700-talen. Som tidigare nämnts kan man ana att stenhuggare som tidigare 
funnits vid Lunds domkyrka har deltagit i byggandet av kyrkorna vi besökt.  

Resan har gått genom det småländska landskapet med mycket skog. 70 % av 
landskapet lär vara skog. Hösten färger hade ännu inte infunnit sig utan träd-
en lyste i solskenet i olika gröna nyanser blandat med otaliga rönnar, fulla 
med stora klasar av röda bär.  

Tyresö i september 2019 

Vid pennan 

Yvonne Lédel 
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Svenska Fornminnesföreningens styrelse 2019 

Pia Bengtsson Melin, ordförande 
Tina Rodhe, vice ordförande 
Ulrika Bornestaf, förste sekreterare 
Jan Peder Lamm, sekreterare för anslags- och stipendiefrågor 
Yvonne Lédel, klubbmästare 
Olov Lund, skattmästare 
Johan Landgren, ansvarig för SFF:s hemsida  
Annika Björklund, ledamot 
Nanouschka M Burström, ledamot 
Sture Holmbergh, ledamot 
Per-Eric Lindgren, ledamot 
Karl Lysén, ledamot 

 

 
Från vänster: Annika Björklund, Olov Lund, Tina Rodhe, Karl Lysén, Pia Melin, 
Johan Landgren, Yvonne Lédel, Nanouschka Myr-berg Burström och Ulrika 
Bornestaf. På bilden saknas Jan Peder Lamm, Sture Holmberg och Per-Eric Lindgren. 
Foto: Börje Langén. 
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Inglinge hög avbildad i Suecia antiqua et hodierna, Kungliga Biblioteket. 
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